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[bookmark: _Toc76540071]PRZEDMOWA 


Nigdy bym nie pomyślał, że „katechumenat” stanie się kiedyś tak ważnym dla mnie tematem. 

Kiedy po raz pierwszy uczestniczyłem w europejskim spotkaniu w 1997 roku (w Berlinie), w Austrii znana była tylko pojedyncza indywidualna inicjatywa w Wiedniu i kilkutygodniowy kurs na temat wiary w Linzu, który po części  porównywalny był z krótkim katechumenatem. Dopiero z czasem powoli powstawały inne inicjatywy.

Podczas moich pierwszych spotkań EuroCat byłem pod wielkim wrażeniem otwartości i serdeczności innych uczestników, z których niektórzy znali się już od dawna i nawiązali ze sobą przyjaźnie. Byli oni pionierami rozwoju katechumenatu w swoich krajach, zafascynowani i inspirowani bezpośrednimi doświadczeniami z dorosłymi kandydatami do chrztu. 
Zaskakujący dla mnie był również fakt, że tematy tych europejskich spotkań dotyczyły nie tylko katechumenatu w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale były niezwykle istotne także dla całości pracy duszpasterskiej. 

W kolejnych latach regularnie uczestniczyłem we wszystkich kongresach europejskich oraz w odbywających się pomiędzy nimi posiedzeniach „biura”. 

Pokolenie pionierów wycofywało się krok po kroku, osiągając swoje lata, a ich następcy byli już bardziej zakotwiczeni w centralnych instytucjach kościelnych (duszpasterskich, katechetycznych, liturgicznych). Oznaczało to ciągłość i stabilność, z drugiej jednak strony uzależnienie od zmian strukturalnych w poszczególnych krajach. Ponadto coraz więcej osób odpowiedzialnych za katechumenat przejmowało dodatkowe funkcje, a katechumenat stanowił zaledwie jedno z wielu zadań, aczkolwiek szczególnej jakości.

To wieloletnie zaangażowanie w prace katechumenatu na szczeblu europejskim było pod wieloma względami bardzo opłacalne. Liczne impulsy tematyczne mogły zostać przekazane do kościołów lokalnych. Zawsze było to wspaniałe, ekumeniczne, budujące doświadczenie bycia Kościołem. Z biegiem czasu z ucznia stawałem się tym, który sam mógł dzielić się swoją wiedzą z innymi. 

Z wielką wdzięcznością spoglądam więc na ten okres mojego zaangażowania w prace katechumenatu od 1997 do 2020 roku: jestem wdzięczny za spotkania, za inspiracje, za dzielenie się radością, nadzieją i troskami; wdzięczny za tak liczne możliwości poznawania wielu obliczy Kościoła w różnych krajach i wyznaniach; wdzięczny za Ducha Świętego, gdyż to on działa w katechumenach, a poprzez nich także we wszystkich tych, którzy towarzyszą im na różnych etapach ich katechumenalnej drogi.

Pierwsza część tekstu stanowi kontynuację publikacji Jean-Pierre De Meulder i Jean-Bernard Dousse o historii katechumenatu w latach 1968-1998: SOUVENIRS – Re-naissance du Catéchumenat en Europe. 30 années de rencontres internationales pour dégager les lignes de force d´une pastorale, Freiburg i Bruksela 2003.

W drugiej części przedstawiono zasadnicze spostrzeżenia.
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16. kongres EuroCat 
Berlin, 9-13 maja 1997 

Temat:
Starajcie się o pomyślność kraju... bo od jego pomyślności zależy wasza pomyślność (Jr 29,7). Postrzeganie śladów chrześcijaństwa w przestrzeni życiowej zdechrystianizowanego miasta – jako kroki przed katechumenatem

Po raz pierwszy w kongresie EuroCat brał udział przedstawiciel Austrii. W sumie w kongresie uczestniczyło 55 osόb z 11 krajów: Austria, Belgia, Dania, Francja, Holandia, Niemcy, Portugalia, Szwajcaria, Szwecja, Wielka Brytania, Włochy; reprezentowane były również kościoły anglikański i szwedzki luterański.

Celem Europejskich kongresόw EuroCat jest intensywna wymiana doświadczeń, teologiczno-pastoralne refleksje na temat katechumenatu i związanych z nim zagadnień, ekumeniczna otwartość i współpraca, a także wzajemna pomoc i inspiracja do dalszego rozwoju katechumenatu w poszczególnych krajach i regionach.

Tematem 16. Europejskiego Kongresu Katechumenatu było poszukiwanie śladów chrześcijaństwa w zsekularyzowanym Berlinie krótko po „przełomie” 1989 roku, w szczegόlności niektóre nowe inicjatywy w wybranych miejscach, np:
· w ekumenicznym centrum dla kobiet,
· w klasztorze franciszkanόw w dzielnicy Berlina Pankow (jadłodajnia, opieka nad chorymi na AIDS),
· w parafii w Berlinie-Kreuzbergu,
· we wspólnocie pallotyńskiej i podlegającej jej parafii w Berlinie-Neukölln,
· w nowej rzeczywistości wielkich blokowisk, która zainstniała po upadku muru berlińskiego, na przykładzie osiedla mieszkaniowego Berlin-Marzahn.

Dzięki poznaniu zaangażowanych katolików stanowiących w Berlinie absolutną mniejszość, dzięki rozmowom i refleksji na temat realizowanych projektόw, wykrystalizowały się realistyczne podejścia, w jaki sposob żywa wiara może służyć miastu. Otwarta pozostała kwestia, jak dalece różne inicjatywy społeczne, liturgiczne, kulturalne czy ewangelizacyjne mogą być rozumiane w sensie „prekatechumenatu”.

Referat Franza-Petera Tebartza-van Elsta „Ślady chrześcijaństwa – drogi do Kościoła – hipotezy i kryteria oceny duszpastersko-teologicznej" zaprezentował w sensie teologicznej weryfikacji perspektywy transferu przedstawionych doświadczeń w inne konteksty nadając tematowi katechumenatu szczególne miejsce we współczesnej teologii pastoralnej.

Fascynująca była alternatywna trasa zwiedzania miasta. Na odcinku zaledwie kilkuset metrόw uczestnicy wycieczki mogli zapoznać się z historią Niemiec ostatnich 200 lat, reprezentatywnie opowiedzianą przez stojące tu obok siebie zabudowania: miejsce dawnej synagogi, budynek kwatery gestapo, budynek partii komunistycznej z czasόw NRD, domy znanych niemieckich rodzin, z których część musiała uciekać, oraz tzw. Hackesche Höfe, gdzie obecnie znajdują się pracownie artystyczne i restauracje. 


Biuro EuroCat 
Wiedeń, 1-3 maja 1998 

W spotkaniu biura wzięło udział 17 osόb z 12 krajów, co stanowi dotychczasowy rekord liczby uczestnikόw. Fakt ten okazał się pewnym wyzwaniem dla tradycyjnego przebiegu obrad, ktόrych głόwną częścią były dość obszerne sprawozdania z poszczególnych krajów.
Gospodarzem spotkania był Walter Krieger.
W spotkaniu tym po raz pierwszy uczestniczyli: przedstawiciel Danii Charles McCarthy; Rolf Deen z Holandii; nowy delegat krajowy z Francji, Dominique Sentucq; po długiej przerwie obecny był również przedstawiciel Hiszpanii Jordi d'Arquer. Z drugiej strony era EuroCat dobiegła końca dla tzw. „pionierόw” katechumenatu, ktόrzy w znacznym stopniu przyczynili się do nadania tym spotkaniom obecnego kształtu: Jean-Bernard Dousse ze Szwajcarii i Peter Ball z kościoła anglikańskiego w Anglii. Na spotkaniu reprezentowane były również Belgia, Niemcy, Portugalia, Szwecja i Włochy.

Na wstępie przedstawiona została sytuacja Kościoła (nie tylko katechumenatu) w Austrii. Był to okres tzw. referendum kościelnego (Kirchenvolksbegehren), które domagało się radykalnych reform w kościele katolickim i ktόre  z uwagą obserwowano także poza granicami Austrii. W tej sytuacji trwały dopiero przygotowania do mającego odbyć się w październiku następnego roku wielkigo austriackiego „dnia delegatów”, na ktόry zaproszono duże grono osób odpowiedzialnych za rόżne dziedziny kościoła katolickiego w Austrii.
Dla uczestników tego posiedzenia zaprezentowany rozwój sytuacji w Austrii był z jednej strony bardzo interesujący – zwłaszcza, gdy w danym kraju powstały podobne ruchy reformatorskie, z drugiej strony niezrozumiały dla przedstawicieli krajόw, gdzie takie inicjatywy nie miały miejsca, a osoby zaangażowane w kościele były zajęte inną problematyką.
Obecność takiego „drugorzędnego tematu” na obradach biura EuroCat jest jednak przykładem na to, jak aktualna sytuacja kościoła w danym kraju może być tematem rozmόw na poziomie międzynarodowym, przyczyniając się tym samym do wzajemnego zrozumienia specyficznej sytuacji kościołόw lokalnych. 

W Pałacu Arcybiskupim odbyło się ciekawe spotkanie z kardynałem Schönbornem.
17. kongres EuroCat 
Paryż, 12-16 maja 1999 

Temat: 
Historia i doświadczenia katechumenatu we Francji

W kongresie tym brało wzięło udział 58 osόb z 14 krajów (plus zespół z Francji). Wymiar ekumeniczny został podkreślony przez obecność delegacji z Wielkiej Brytanii (kościόł anglikański i katolicki) oraz Szwecji (kościόł luterański i katolicki). Tak więc: Austria, Belgia, Czechy, Francja, Hiszpania, Holandia, Kanada, Luksemburg, Niemcy, Portugalia, Szwajcaria, Szwecja, Wielka Brytania, Włochy. 

Francja uznawana jest za kraj odrodzenia się katechumenatu w Europie. To właśnie francuskie doświadczenia sprawiły, że Sobór Watykański II zalecił przywrócenie katechumenatu na całym świecie. Uczestnicy kongresu stali się naocznymi świadkami tych doświadczeń – nie tylko w teorii, ale także w bezpośrednich spotkaniach z katechumenami oraz poprzez uczestnictwo w liturgii katechumenalnej w różnych miejscach w Paryżu i okolicy. 
W rzeczywistości właśnie te spotkania wywarły na uczestnikach kongresu największe wrażenie. Siedząc w pierwszym rzędzie, bardzo blisko katechumenów, mogliśmy zobaczyć ich radość i fascynację, poczuć ich powagę i nadzieję i duchowo być razem z nimi. Na pytanie, co skłoniło katechumenów do podjęcia krokόw w kierunku wiary otrzymaliśmy bardzo osobiste odpowiedzi. Pewna młoda kobieta znalazła przyjaciół, którzy byli chrześcijanami. Matka dwójki dzieci w wieku szkolnym, która od dłuższego czasu była w katechumenacie i przeżywała zaplanowaną na kolejną fazę uroczystość liturgiczną, opowiedziała o swojej nadziei i umocnieniu, gdy modliła się i czytała Pismo Święte i jak wielką daje jej to siłę. Jej mąż został w ramach tej uroczystości przyjęty do katechumenatu; on z kolei wyznał, jak bardzo  pozytywną przemianę przeszła jego żona, odkąd zainteresowała się wiarą.

Podczas spotkań z ekipami diecezjalnymi bardzo wiele dowiedzieliśmy się na temat rozwoju katechumenatu we Francji, oraz uzyskaliśmy obszetrne informacje o materiałach, szkoleniach dla osób towarzyszących, regularnych spotkaniach na szczeblu regionalnym, diecezjalnym i krajowym.

We Francji katechumenat stał się przedmiotem badań teologicznych. Fenomen ten jest również badany naukowo. Wyrazem tego były przedstawione na kongresie referaty z socjologicznego, eklezjologicznego i pastoralnego punktu widzenia. 
Przede wszystkim jednak zwrόcono uwagę na istotny wpływ katechumenatu na duszpasterstwo; temat ten poruszony został zwłaszcza w referacie biskupa Roueta i w wieczornej rozmowie z kardynałem Lustigerem.

Interesujące były także różne oceny wagi i znaczenia sakramentu chrztu dla dorosłych. Jako wymowny przykład postawione zostało konkretne pytanie: Jak należy postąpić, jeśli ktoś chce zostać ochrzczony, ale na przykład jest żonaty z osobą, ktόra wcześniej zawarła ślub kościelny, a teraz jest rozwiedziona? Jedna z odpowiedzi brzmiała: Byłoby to na tyle skomplikowane, że należałoby odradzić przyjęcie chrztu, ponieważ dana osoba nie mogłaby nawet przyjąć Eucharystii... Z kolei inna odpowiedź brzmiała: W pełnym przekonaniu, że chrzest rzeczywiście oznacza nowy początek, pozostawia się sumieniu zainteresowanej osoby decyzję, czy powinna przystąpić do komunii czy nie... 
Na tym przykładzie stało się jasne, że ten nierozwiązany problem nadal będzie dotyczył zarόwno niektórych katechumenów jak i decydentów diecezjalnych. 

Zaproszenie na to spotkanie zostało wystosowane przez francuski Service National du Catéchumenat kierowany przez Dominique Sentucq.


Biuro EuroCat
Haarlem, 29 kwietnia - 1 maja 2000 

Na temat tego spotkania niewiele można powiedzieć. Uczestniczyło w nim 11 osób z 9 krajów. Z Wielkiej Brytanii przybyli przedstawiciele kościoła anglikańskiego i katolickiego; poza tym reprezentowane były następujące państwa: Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Niemcy, Szwecja (kościόł luterański), Szwajcaria, Włochy. Gospodarzem spotkania, ktόre odbyło się w Haus de Tiltenberg-Vogelenzang w pobliżu Haarlem w pięknej scenerii pól kwitnących tulipanόw, był Rolf Deen. 
Spotkanie to koncentrowało się na międzynarodowej wymianie doświadczeń ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju katechumenatu w Holandii. 

Ciekawostka: W Holandii, ale także w innych krajach, popularne są wspólne programy/grupy dla katechumenów, dorosłych kandydatów do bierzmowania oraz osόb, ktόre ponownie chcą wstąpić do kościoła (recommençants). 


18. kongres EuroCat
Leeds, 4-8 maja 2001 

Temat: 
Progi, które musi przekroczyć osoba niewierząca lub oddalona od Kościoła, jeśli chce odnaleźć wiarę chrześcijańską
Kongres został zorganizowany wspólnie przez katolicką sieć RCIA na czele z Sandy i Johnem Railtonami oraz anglikańskie Stowarzyszenie na rzecz Katechumenatu kierowane przez Davida Robertsa wraz z zespołem wspόłpracownikόw.
W kongresie uczestniczyło 60 osób z 14 krajów (Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Niemcy, Portugalia, Rosja, Szwajcaria, Szwecja, USA, Węgry, Wielka Brytania, Włochy) oraz kilku biskupόw: biskupi anglikańscy z Leeds, Bradford i Salisbury oraz biskupi katoliccy z Plymouth i Leeds. Z ekumenicznego punktu widzenia reprezentowani byli także baptyści (Anglia) i szwedzki Kościół luterański.

Na początku kongresu uczestnicy zostali zaproszeni do refleksji nad własnymi doświadczeniami dotyczącymi progów w ich życiu. W tym celu każdy z uczestników przedstawił przywieziony ze sobą przedmiot symbolizujący te progi, który najpierw był tematem rozmowy w grupie, a następnie znalazł miejsce w przestrzeni liturgicznej. Potem uwaga skierowana została na innych ludzi stojącach na rozmaitych progach, w tym szczegόlnie na katechumenόw stojących jakby na progu wiary.
Wynikają z tego bardzo konkretne konsekwencje dla kwestii eklezjalnych, co było głównym tematem referatu Davida McGraila.

· W jaki sposób można pomόc ludziom pokonać progi na drodze do kościoła, przy czym decydujące znaczenie ma nie tyle sama droga do kościoła, ale droga do Jezusa Chrystusa?
· W jakim stopniu cały katechumenat jest przestrzenią progów, tzn.: ludzie przechodzą z jednej przestrzeni do drugiej; wyruszyli już w drogę, ale jeszcze nie dotarli do jej celu? Katechumenat to właśnie ta międzyprzestrzeń, przejście, pasaż, „limes”.
· Liturgia jest progiem, który łączy przestrzeń między niebem a ziemią. Jak liturgia może wyrazić tę rzeczywistość?

Obraz „progów” stał się trwałą inspiracją do dalszych rozważań!

Kongres był spotkaniem o charakterze ekumenicznym zorganizowanym wspόlnie przez kościoły anglikański i katolicki, których współpraca odbywała się na bardzo wysokim poziomie, co όwcześnie miało miejsce niezwykle rzadko (tak przynajmniej nam mówiono). 
W pamięci pozostała szczegόlnie wspólna Eucharystia w wielkiej sali przy bardzo dużym okrągłym stole. Po jednej stronie stołu biskup anglikański odmówił najpierw modlitwę eucharystyczną i słowa konsekracji chleba i wina. Następnie biskup katolicki uczynił to samo po drugiej stronie stołu. Do komunii uczestnicy kongresu podchodzili do tej strony ołtarza, gdzie biskup ich wyznania udzielał tego sakramentu. 


Biuro EuroCat
Lizbona, 26-28 kwietnia 2002 

Na zaproszenie Querubima Pereira da Silva na to spotkanie przybyło 13 osób z 12 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Niemcy, Portu-galia, Szwecja (kościόł luterański i katolicki), Szwajcaria, Węgry, Włochy. (Podobnie jak w ostatnich latach uczestnikiem spotkania był także Franz-Peter Tebartz-van Elst, profesor teologii pastoralnej, zajmujący się m.in. badaniem katechumenatu, późniejszy biskup pomocniczy Münsteru, biskup Limburga i delegat w Papieskiej Radzie ds Krzewienia Nowej Ewangelizacji.)

W Portugalii katechumenat jest jedną z wielu dziedzin dużej Krajowej Dyrekcji ds Katechizacji, która jest odpowiedzialna praktycznie za wszystko, co ma związek z przekazywaniem wiary. Katechumenat praktykowany jest w Portugalii w zaledwie kilku miejscach. 

Interesujące było spotkanie z kardynałem Polycarpo z Lizbony, m.in. dlatego, że opowiadał on o odbywających się obecnie „misjach miejskich” (Wiedeń, Bruksela, Paryż, Lizbona) zainicjowanych przez lokalnych biskupów / kardynałów. Otwarta pozostała kwestia konkretych efektόw tejże inicjatywy misyjnej; na pewno jednak istotna była inspiracja i zechęta kościołόw lokalnych w kierunku poszukiwania i odkrywania nowych drόg misyjnach. 

Kolacja z widokiem na rzekę Tag i oświetlony most oraz śpiew fado w wykonaniu gospodarza spotkania, Querubima da Silva pozostanie na długo w pamięci uczestnikόw.


19. kongres EuroCat 
Barcelona, 30 kwietnia - 3 maja 2003 

Temat: 
Przekazywanie wiary w epoce modernizmu

W kongresie tym uczestniczyło 59 osób z 16 krajów, w tym po raz pierwszy przedstawiciel Malty, a także (po raz pierwszy i do tej pory ostatni) Białorusi; poza tym obecni byli reprezentanci Austrii, Belgii, Anglii i Walii, Francji, Holandii, Hiszpanii, Niemiec, Portugalii, Rosji, Słowenii, Szwajcarii, Szwecji, Węgier i Włoch.
Gospodarz spotkania Jordi d'Arquer wraz ze swoim zespołem włączył wiele wrażeń z miasta Barcelony w temat kongresu „Przekazywanie wiary w epoce modernizmu”. Było to rόwnież motto przewodnie zwiedzania Narodowego Muzeum Sztuki Katalońskiej oraz bazyliki Sagrada Familia, gdzie w krypcie uczestniczyliśmy we mszy św. odprawionej przez kardynała Carlesa.
Biskup pomocniczy Barcelony Joan Carrera wskazał w swoim referacie na cztery główne problemy związane dzisiaj z przekazywaniem wiary: 
· utrata wizerunku i rosnący brak wiarygodności osób wierzących i całego Kościoła; 
· społeczeństwo, które jest coraz bardziej samowystarczalne i dla którego Ewangelia stała się obca; 
· zniechęcenie lub wygodnictwo samych duszpasterzy 
· i wynikające z tego czasami nawet wrogie nastawienie do „świata”.

W tej sytuacji trzeba wziąć za przykład Jezusa, aby – poczynając od siebie samego – stać się solą i światłem dla przekazywania wiary. Konieczna jest prostota i pokora nawiązująca do przesłania Ewangelii. Dotyczy to kościoła, który sam musi dawać świadectwo o miłosierdziu Boga Ojca i Jezusa; a to z kolei oznacza, że konieczne jest duszpasterskie nawrócenie samego kościoła. 

Ciekawe były wycieczki do różnych parafii w okolicach Barcelony, gdzie w ostatnich latach miały miejsce specjalne inicjatywy („misje parafialne” lub podobne akcje): Co pozostało po tych inicjatywach? Co się zmieniło? – Okazało się, że te czy inne inicjatywy były zawsze ważnym impulsem, który wprawdzie po osiągnięciu punktu kulminacyjnego tracił na swej sile, jednakże zawsze pozostawiał trwałe ślady, najbardziej w osobach zaangażowanych w realizację tych projektόw, ale także w niektórych osobach oddalonych od kościoła, czyli tych, do których owe inicjatywy były skierowane.

Dla Hiszpanii, a zwłaszcza dla Katalonii, kongres ten był ważnym impulsem do dalszego rozwoju katechumenatu.

W ramach kongresu odbyło się także posiedzenie biura. W związku z intensywnym rozwojem EuroCat pojawiły się pytania o bardziej „oficjalne” struktury. 
Ekumeniczna orientacja EuroCat ma bowiem konsekwencje dla statusu uczestników: W jakim stopniu są oni oficjalnymi przedstawicielami swoich biskupów (to z kolei ma konsekwencje np. dla wspólnych uroczystości liturgicznych)? Czy ich obecność jest nieformalna? Żaden z uczestnikόw EuroCat nie bierze jednak udziału w tych spotkaniach jako osoba „prywatna” – co miało miejsce „dawniej” w przypadku osόb zaangażowanych od podstaw w prace katechumenatu.

Ponieważ przedstawiciele USA i Kanady już kilkakrotnie uczestniczyli w posiedzeniach EuroCat, podjęto rozważania na temat możliwości spotkań międzykontynentalnych – jednak bez rezultatu.


Biuro EuroCat 
Budapeszt, 30 kwietnia - 3 maja 2004   

Gospodarzami spotkania byli siostra Judith Fogassy i biskup pomocniczy György Udvardy (biskup pomocniczy Udvardy był wcześniej krajowym dyrektorem ds. katechizacji, później został biskupem diecezji Pecs; to tutaj odbył się Europejski Kongres Katechumenatu w 2017 roku). 
Obecnych było 15 osób z 11 krajów (Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Niemcy, Portugalia, Szwajcaria, Szwecja z przedstawicielami kościołόw katolickiego i luterańskiego, Włochy) oraz komitet organizacyjny z Węgier.

Wymiana doświadczeń koncentrowała się głόwnie na sytuacji katechumenatu w poszczególnych krajach, ze szczególnym uwzględnieniem kraju goszczącego posiedzenie, czyli Węgier. 
Kolejnym punktem programu była refelksja na temat kongresu w Barcelonie w 2003 r. i wstępne rozważania na temat planowanego kongresu w Szwecji w 2005 r. 
Kontynuowana była także dyskusja na temat struktury organizacyjnej katechumenatu w Europie oraz rozwoju europejskich biur EuroCat w przyszłości.


20. kongres EuroCat
Vadstena, 4-8 maja 2005 

Temat: 
Znaki na drodze wiary

W tym ekumenicznie przygotowanym i przeprowadzonym kongresie wzięło udział 68 osób (w tym liczna delegacja ze Szwecji) z 18 krajów: Anglii i Walii, Austrii, Belgii, Danii, Finlandii (kościόł luterański), Francji, Irlandii Północnej (kościόł anglikański), Hiszpanii, Holandii, Niemiec, Norwegii, Polski, Portugalii, Rosji, Szwecji, Szwajcarii, Węgier i Włoch.
W przygotowanie i realizację programu szczególnie zaangażowani byli: Stefan Nordström, Elisabeth Lindow i Karl-Gunnar Ellverson. 
Począwszy od tego roku rozpoczął się regularny udział przedstawicielki Rosji (siostra Teresa Kanacry) w kongresach EuroCat (do 2017 r.).

W czasie kongresu tematem aktualnym zarόwno w całej Europie jak i dla przedstawicieli wszystkich wyznań był temat pielgrzymowania. Ponieważ klasyczne szlaki pielgrzymkowe (Droga św. Jakuba lub tradycyjne szlaki pielgrzymkowe do Rzymu) położone są daleko od Szwecji, odkrywa się lub tworzy tutaj lokalne szlaki pielgrzymkowe lub refleksyjne. W Szwecji takie drogi stają się nie tylko częścią religijnej formacji kształcenia dorosłych, ale także formą przygotowania młodzieży do bierzmowania i elementem ogólnego duszpasterstwa.
W Szwecji pielgrzymuje się do miejsc, które mają lub miały znaczenie religijne i nie jest istotne, czy miejsca ukształtowane zostały wcześniej przez wyznawców innych wyznań. Wydaje się bowiem, że wspόłistnienie obok siebie kościoła luterańskiego i katolickiego w tym kraju nie stanowi żadnego problemu; dotyczy to zarόwno duszpasterstwa, jak i wzajemnych relacji czy duchowości. 

Sympatycznym doświadczeniem nawiązującym do tematu i formy kongresu, była trzygodzinna wspólna pielgrzymka w okolicach Vadsteny. (Nawiasem mówiąc w Vadstenie działała św. Bridget, która jest czczona jako święta przez oba wyznania).

W czasie nabożeństw odprawianych przez biskupόw czy księży innego wyznania kierowano do uczestnikόw zaproszenie, by podejść do ołtarza; po skrzyżowaniu ramion na piersi otrzymywało się błogosławieństwo. Obecność biskupów kościoła katolickiego i luterańskiego była budującym doświadczeniem, a ich wzajemne dobre stosunki były dla uczestnikόw kongresu powodem do radości.




Biuro EuroCat  
Krakόw, 28 kwietnia - 1 maja 2006 

Obecnych było 16 osób z 13 krajów: Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Niemcy, Polska, Portugalia, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł katolicki i luterański), Węgry, Włochy.
Tematy omawiane na tym spotkaniu były zgodne z tradycyjnym już schematem: sprawozdania i wymiana informacji na temat sytuacji katechumenatu w poszczególnych krajach, refleksja na temat ostatniego kongresu, rozważania i wstępne planowanie kolejnego kongresu EuroCat, a także pozostałe kwestie. 

Ciekawym punktem programu było zwiedzanie Krakowa oraz szczegółowe informacje na temat katechumenatu w Polsce, który dzięki działalności siostry Adelajdy Sielepin (posiadającej mandat Konferencji Episkopatu Polski) jest obecny głównie na terenie  Archidiecezji Krakowskiej. Fakt istnienia w Polsce katechumenatu był dla nas dość zaskakujący, gdyż kraj ten znany jest jako „kraj katolicki”, gdzie w zasadzie nie powinno być katechumenów. Być może jednak w czasach  komunizmu pewna część społeczeństwa trzymała się z dala od Kościoła z powodów ideologicznych. 
Bardzo miłe było także krótkie spotkanie z arcybiskupem Stanisławem Dziwiszem, byłym sekretarzem papieża Jana Pawła II. 


21. kongres EuroCat
Florencja, 2-6 maja 2007 

Temat: 
Christum narrare

Na kongresie zebrało się 49 uczestników z łącznie 16 krajów (Anglia i Walia, Austria, Belgia, Finlandia, Francja, Hiszpania, Holandia, Luksemburg – reprezentowany po raz pierwszy, Niemcy, Polska, Portugalia, Rosja, Szwajcaria, Szwecja, Węgry) i duży zespół z Włoch. 
Zaproszenie wystosowali Walter Ruspi jako dyrektor krajowy wraz z zespołem Krajowej Dyrekcji ds. Katechizacji i Katechumenatu we Włoszech oraz osoby odpowiedzialne za katechumenat w diecezji Florencja.

Temat „Opowiadanie o Chrystusie” nawiązywał przede wszystkim do przekazywania wiary poprzez sztukę i kulturę oraz do tego, w jaki sposób ta forma może być interesująca i inspirująca dla katechumenów. Takie podejście było mottem przewodnim zwiedzania kaplicy Brancacciego ze słynną chrzcielnicą oraz katedry Santa Maria del Fiore. W referatach dominował temat, jak dalece sztuka (zwłaszcza w odniesieniu do Florencji i jej prądów humanistycznych) może być w podobny sposób pomocna w przekazywaniu i rozumieniu wiary w dziesiejszych czasach.
Dużo czasu poświęcono medytacji fragmentόw Pisma św. i dyskusjom na temat referatόw w grupach językowych; wiele miejsca zajęły także sprawozdania z poszczegόlnych krajόw. 


Biuro EuroCat 
Luksemburg, 25-27 kwietnia 2008 

W rezultacie spontanicznej decyzji Luisa Martineza odpowiedzialnego za katechu-menat w Luksemburgu posiedzenie biura EuroCat odbyło się w tym państwie. Obecnych było 15 osób z 14 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Luksemburg, Niemcy, Portugalia, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł katolicki i luterański), Węgry, Włochy.
Obecny na spotkaniu przedstawiciel Wielkiej Brytanii Peter Humphrey (były członek Komisji Liturgicznej w Anglii i Walii i wielokrotny uczestnik EuroCat) poinformował, że ze strony kościoła katolickiego nie ma osób odpowiedzialnych za katechumenat oraz że w kościele anglikańskim głoszenie wiary jest de facto w 100% oparte na kursach Alfa.  
W kwestii administracji EuroCat uzgodniono, że Walter Krieger (organizator zaplanowanego na rok 2009 kongresu EuroCat w Wiedniu) przejmie rolę sekretarza, którego zadaniem będzie koordynacja wzajemnej komunikacji i aktualizacja listy osόb odpowiedzialnych za katechumenat na  szczeblu międzynarodowym. 


22. kongres EuroCat 
Wiedeń, 30 kwietnia - 4 maja 2009 

Temat: 
Integracja –  jak „nowi” odnajdują swoje miejsce we wspόlnocie 

Liczba uczestników: 85 (w tym 17 osób z Austrii)
22 kraje: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Białoruś, Czechy, Finlandia, Francja, Hisz-pania, Holandia, Litwa, Luksemburg, Mołdawia, Niemcy, Polska, Portugalia, Rosja, Słowacja, Słowenia, Szwajcaria, Szwecja, Węgry, Włochy; 
wyznania niekatolickie: fiński kościół luterański, szwedzki kościół luterański

W oparciu o liczne doświadczenia europejskich spotkań EuroCat od 1997 roku kongres ten został zaplanowany i przygotowany przez Austriacki Instytut Pastoralny (Walter Krieger, Barbara Kortus-Turski) we współpracy z osobami odpowiedzialnymi za katechumenat w diecezjach austriackich (zwłaszcza z ekipą z Wiednia).

Wszyscy austriaccy uczestnicy byli „gospodarzami” kongresu. W tym sensie wszyscy poczuwali się do odpowiedzialności za gości zagranicznych oraz wspierali się wzajemnie w kwestiach organizacyjnach.

Atmosfera od samego początku charakteryzowała się bardzo otwartą postawą gospodarzy. Szczegόlną rolę odgrywała tutaj optyczna i merytoryczna oprawa pierwszych godzin kongresu: powitanie uczestnikόw zaraz po ich przybyciu, pomoc w transporcie z lotniska (zwłaszcza w przypadku bardzo wczesnych lub pόźnych godzin przylotu) oraz w organizacji zakwaterowania; plakaty z napisem „Witamy” w – prawie – wszystkich językach europejskich; zdjęcia z rόżnych krajów europejskich; mapy; wizualizacja krajów uczestniczących w kongresie na mapie Europy w pierwszej fazie kongresu; przydzielenie uczestników kongresu do rόżnych grup na wieczór powitalny zorganizowany w formie quizu o tematyce europejskiej (realizacja: Peter Allmaier); chipsy, ciasteczka (sponsorowane przez firmę Ströck), kawa i inne napoje; przygotowanie teczek z materiałami kongresowymi oraz plakietek z nazwiskami dla uczestników.

Na wstępie odczytano pozdrowienia kardynała Schönborna, przekazano życzenia biskupa protestanckiego z Wiednia i pozdrowienia od reprezentantów nieobecnych krajów.

Program był zróżnicowany.
· Na początku: prezentacja programu pod względem organizacyjnym i merytorycznym (PowerPoint; scenka odegrana przez grupę dzieci w wieku szkolnym), prezentacja kraju zapraszającego (ogόlne informacje na temat Austrii, sytuacja Kościoła, sytuacja katechumenatu).
· Referaty i sprawozdania na temat integracji
· Dyskusje w grupach: Grupy (po dwie w języku niemieckim, angielskim, francuskim) o możliwie zrόżnicowanym składzie były prowadzone przez uczestników z różnych krajów (grupa niemieckojęzyczna przez Stefana Schlagera). Uprzednio przygotowano zestaw tematόw do dyskusji.
· Studium biblijne (przygotowanie: Friederike Dostal) było nowum dla EuroCat – i zostało dobrze przyjęte.
· Wycieczki:
· Wieczorny spacer po mieście w małych grupach językowych (niemiecki, angielski, francuski, włoski, polski) – 1 maja
· Wizyty w parafiach, gdzie dzielono się z nami doświadczeniami na temat „integracji” nowo ochrzczonych – 2 maja.
· Wizyty w „miejscach integracji” (w szerszym znaczeniu tego słowa), gdzie relacjonowano przykłady i próby włączania tzw. „nowych” do społeczności – 3 maja.
· Kolacja w tradycyjnej wiedeńskiej winiarni – 3 maja
Wszystkim grupom towarzyszyli austriaccy uczestnicy kongresu lub wolontariusze.
· Liturgia kongresu (przygotowanie: Markus Muth; oprawa muzyczna: Anton Zehetgruber) nawiązywała do kolejności obrzędόw w liturgii katechumenalnej, np. „obrzęd przyjęcia do katechumenatu”, „obrzędy przekazania", „odnowienie chrztu św.” itp. Eucharystii przewodniczył biskup pomocniczy Helmut Krätzl, a „uroczystości posłania” na zakończenie kongresu biskup Alois Schwarz.
· Sprawozdania krajowe: Było oczywiste, że w przypadku 22 krajów uczestniczących nie wszyscy mogli ustnie przedstawić swoją prezentację. Wybrano więc te kraje, które po raz pierwszy (Mołdawia, Białoruś, Litwa, Słowacja) albo po dłuższej przerwie (Anglia i Walia) uczestniczyły w kongresie bądź też wniosły akcent ekumeniczny (Szwecja). Pozostałe sprawozdania zostały przekazane uczestnikom w formie pisemnej, niektόre zostały zaprezentowane w formie plakatów.
· Przerwy w obradach wykorzystywane były do nawiązywania kontaktów, do oglądania prezentowanych materiałów czy też do odpoczynku.
· Conclusioni: („Jakie są moim/naszym zdaniem wyniki tego kongresu?”) przedstawione zostały przez uczestnikόw z tych krajów, które tym razem nie mogły zaprezentować ustnych sprawozdań krajowych – co okazało się dobrym rozwiązaniem.

Celem kongresu było przeżycie „integracji” i refleksja na ten temat – cel ten został osiągnięty. Udało się także wskazać na wzajemne powiązania ogόlnej problematyki integracji z tematyką katechumenatu. Uwidoczniono również znaczenie tego tematu dla całokształtu pracy duszpasterskiej oraz podkreślono szanse instytucji kościelnych, ktόre poprzez działalność na rzecz  włączania nowo ochrzczonych w życie miejscowego kościoła mogą stać się inspiracją dla dobra całego społeczeństwa.

Tłumaczenia: Pomimo wysokich kosztów dobrym rozwiązaniem okazała się obecność  tłumaczy symultanicznych, ktόrzy przekładali głόwne referaty na kilka językόw kongresowych.  Inne punkty programu tłumaczono konsekutywnie na trzy języki. Część tekstόw i informacji przygotowana została odpowiednio wcześnie, co nie stanowiło żadnego problemu; w przypadku konieczności spontanicznego przekładu na inne języki można było tradycyjnie liczyć na wzajemną pomoc wielojęzycznych uczestnikόw EuroCat. Było to szczególnie ważne podczas wycieczek.

Strona internetowa: Nasza strona internetowa www.katechese.at została już w fazie przygotowawczej rozszerzona o rozdział „EuroCat”. Na tejże stronie z dużym wyprzedzeniem zamieszczony został program kongresu, informacje organizacyjne, ogόlny zarys EuroCat i jego rozwoju. Obecnie będą tu także zamieszczane sprawozdania na temat katechumenatu w poszczegόlnych krajach. 

Public relations: Informacje na temat kongresu przekazano z odpowiednim wyprzedzeniem do Katolickiej Agencji Informacyjnej (Kathpress). 4 maja odbyła się konferencja prasowa (prowadzona przez prof. Rolanda Machatschke) z udziałem biskupa Aloisa Schwarza, Friederike Dostal i Waltera Kriegera. Na konferencji zgromadzili się dziennikarze Kathpress, radia ORF/Wydział Religii, radia Stephans-dom i karynckiej „Gazety Kościelnej”. Następnego dnia informacja prasowa została również przesłana do redakcji najważniejszych gazet w Austrii.
Dokumentacja: Referaty w języku niemieckim zostały opublikowane w kwartalniku „Pastoraltheologische Informationen” 2/2009. Pubikację tę poprzedziły prowadzone od dłuższego czasu rozmowy wstępne. Poza tym po zakończeniu kongresu wszyscy uczestnicy otrzymali tłumaczone symultanicznie referaty w języku angielskim i francuskim na płycie CD. – Na zaproszenie organizatorόw uczestnicy przesłali liczne fotografie, dzięki czemu mogła również powstać barwna galeria zdjęć. – Ponadto czasopismo „Diakonia” wydało (z naszej inicjatywy) specjalny zeszyt na temat katechumenatu.

Szczególnej uwagi wymagały następujące kwestie:
· Kwestia wsparcia finansowego dla uczestników z krajów Europy Wschodniej (część kosztόw ich udziału w kongresie pokrył Renovabis).
· Delikatna kwestia ekumeniczna w przypadku uczestników szwedzkiego i fińskiego kościoła luterańskiego, zwłaszcza sprawa przyjmowania komunii podczas mszy św. Przyjęliśmy tutaj formę realizowaną na kongresie EuroCat 2005 w Szwecji: uczestniczące we mszy św. osoby innego wyznania otrzymywały błogosławieństwo.
· Dla niektórych gości kongresu istotna była możliwość codziennego uczestnictwa w Eucharystii, ktόra sprawowana była każdego ranka, poza oficjalnym progra-mem, w domach konferencyjnych Don Bosco Haus i Kardinal König Haus.
· Niektόrzy uczestnicy wymagali szczegόlnej „opieki” ze wzgędu na nietypowe czasy przylotu lub odlotu ich samolotόw oraz ze wzgędu na konieczność stosowania określonej diety.
· Istotną kwestią było też stworzenie okazji do wspόlnego śpiewu lub innego twόrczego wkładu ze strony uczestników, co miało miejsce ostatniego wieczoru.


Biuro EuroCat 
Vivamo, 7-9 maja 2010 

Była to prawdopodobnie jedyna okazja do zorganizowania posiedzenia biura EuroCat w Finlandii. Gospodarzami spotkania były Sinikka Metsätähti i Maria Sten, pozostałych 14 uczestników przybyło z Anglii i Walii, Austrii, Belgii, Francji, Niemiec, Luksemburga, Polski, Rosji, Szwecji, Węgier i Włoch. Sama Finlandia była reprezentowana przez przedstawicieli kościołόw luterańskiego, katolickiego i prawosławnego. Spotkanie to miało zatem charakter typowo ekumeniczny, do czego przyczyniła się również obecność Heikki Huttunen, sekretarza generalnego Rady Ekumenicznej w Finlandii, katolickiego biskupa Teemu Sippo i luterańskiego biskupa Kari Mäkinen.

W dużym parku na terenie Centrum Edukacyjnego Vivamo znajdują się różne stacje z życia Jezusa, co podkreśla biblijno-pastoralny charakter tego miejsca. Spacery pomiędzy tymi stacjami były ciekawym doświadczeniem na marginesie oficjalnego programu.

Porządek obrad biura opierał się na sprawdzonym już wzorcu: refleksja na temat minionego kongresu EuroCat (Wiedeń 2009), przygotowanie kolejnego kongresu (Gandawa 2011), wymiana doświadczeń i obserwacji dotyczących katechumenatu w poszczególnych krajach, ze szczególnym uwzględnieniem kraju organizującego to spotkanie, czyli Finlandii. 

Bazując na dotychczasowych doświadczeniach, Walter Krieger/Austria nadal będzie pełnił rolę tymczasowego „sekretarza”. 


23. kongres EuroCat
Gandawa, 5-8 maja 2011 

Temat: 
Współdziałanie liturgii i katechezy w procesie katechumenalnym

W kongresie tym wzięło udział 66 uczestników z 18 krajów: Albania, Anglia i Walia, Austria, Belgia, Finlandia, Francja, Hiszpania, Holandia, Luksemburg, Malta, Niemcy, Polska, Portugalia, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościół katolicki i luterański), Węgry, Włochy. 

„Obrzędy chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych” sugerują, że na różne wymiary życia kościelnego należy spojrzeć kompleksowo; dotyczy to szczegόlnie liturgii i katechezy, ktόre powinny być postrzegane na tle pastoralnym. 
Liturgia jako całość, przede wszystkim obrzędy liturgiczne podczas katechumenatu i ich znaczenie dla katechumenów, ale także dla całego kościoła, były głόwnym tematem refleksji. Ważne jest następujące rozróżnienie: Chociaż liturgia jest w pewnym sensie katechezą, ma ona jednak inny charakter. Liturgia wprowadza w tajemnicę wiary chrześcijańskiej i ukazuje istotę misterium kościoła w zgromadzonej wspólnocie. Liturgia sama w sobie nie wyjaśnia tajemnic wiary. Jest ona wprawdzie doświadczeniem, wydarzeniem, które przemawia do całej osoby ludzkiej, jednak nie odpowiada ona na pytania katechumenów dotyczące wiary. Liturgia nie ma charakteru edukacyjnego ani dydaktycznego. Jest ona egzystencjalna, ale nie systematyczna. Celem liturgii jest dotarcie do ludzkich serc, jednak bez zrozumienia sensu liturgii brak będzie trwałego fundamentu wiary. Konieczna jest zatem katecheza mistagogiczna, oparta rόwnież na rozsądku i intelekcie. W procesach katechumenalnych ważne jest więc wspόłistnienie katechezy i liturgii, zachowujących rόwnocześnie swoje charakterystyczne cechy. Liturgia jest drogą do bezpośredniego doświadczenia, natomiast katecheza umożliwia zrozumienie tegoż doświadczenia.

Modlitwy podczas kongresu opierały się na liturgii godzin.

Jednym z punktόw programu tego kongresu EuroCat było spotkanie z nowo ochrzczonymi, którzy opowiadali o swoich doświadczeniach. Zadziwiający był fakt, jak wiele przeszkόd w samym kościele musieli oni pokonać, aby znaleźć kapłana, który rzeczywiście orientował się, na czym polega katechumenat i co oznacza zapytanie osoby dorosłej o chrzest. 

Przykładem katechezy mistagogicznej było podziwianie słynnego dzieła sztuki „Adoracja Mistycznego Baranka” (Jan van Eyck) w katedrze w Gandawie. 

W pamięci pozostanie także spotkanie z belgijską kulturą piwa, a zwłaszcza degustacja Piwa Roku (Times Magazine) z opactwa Westvleteren.

Gospodarzem i organizatorem kongresu był Stijn Van den Bossche, który jako następca  Jean-Pierre'a De Meuldera, pioniera katechumenatu w Europie, przejął funkcję koordynatora katechumenatu na terenie Belgii. W ramach kongresu miało miejsce uroczyste pożegnanie Jean-Pierre'a De Meuldera.


Biuro EuroCat 
Londyn, 27-30 kwietnia 2012 

Wliczając nieco większą delegację z kraju goszczącego (pod kierownictwem organizatorόw spotkania Caroliny Dollard i Martina Fostera), na posiedzeniu biura zebrało się 20 uczestników z 15 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Finlandia (kościόł luterański), Francja, Hiszpania, Holandia, Luksemburg, Niemcy, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł katolicki i luterański), USA (kościόł luterański), Węgry, Włochy. 
W spotkaniu uczestniczył również biskup pomocniczy Westminsteru Alan Hopes, ktόry zrelacjonował sytuację katechumenatu w Anglii i Walii.
Jedną z atrakcji był udział w niedzielnej mszy świętej w pobliskiej parafii w diecezji Southwark.

Zgodnie z naszą decyzją podjętą w Gandawie w 2011 roku było to posiedzenie tzw. „biura A”, czyli spotkanie koncentrujące się na sprawozdaniach krajowych i kwestiach z nich wynikających.

Kolejnym tematem była refleksja na temat kongresu EuroCat w Gandawie. Tu zwrόcono uwagę na następujące elementy uznane za szczegόlnie istotne dla dalszego rozwoju naszych kongresόw: udany pierwszy wieczór z wprowadzeniem do tematu w formie zabawy; praca w małych grupach o tematyce duchowej; związek katechu-menatu/katechezy ze sztuką/kulturą na przykładzie konkretnego punktu programu kongresu, a przede wszystkim gościnność gospodarzy.

Aktualne wydarzenia w kościele nie pozostają bez wpływu na sytuację katechumenatu. Chodzi tu o takie kwestie jak przyszłe rezultaty Synodu Biskupów  na temat Nowej Ewangelizacji (jesień 2012); eklezjologiczne znaczenie katechumenatu (dla wspόlnoty i dla odnowy Kościoła); charakter katechumenatu jako drogi ze szczegόlnym uwzględnieniem jego fazy początkowej (czyli prekatechumenatu); katechumenat i migranci; katechumenat jako inspiracja dla całokształtu pracy duszpasterskiej.

Walter Krieger/Austria pozostaje „sekretarzem” EuroCat. Na stronie internetowej kierowanego przez niego Austriackiego Instytutu Pastoralnego www.katechese.at powstała nowa podstrona EuroCat, gdzie mogą być umieszczane aktualne sprawozdania z poszczególnych krajów, jak również inne informacje.


Biuro EuroCat 
Delemont, 26-28 kwietnia 2013 

Temat: 
Nowo ochrzczeni: ciężar czy wzbogacenie dla wspόlnoty?
Oprócz zespołu ze Szwajcarii pod przewodnictwem Marie-Madeleine Beer w spotkaniu wzięło udział 15 osób z łącznie 12 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hisz-pania, Holandia, Luksemburg, Niemcy, Polska, Rosja, Szwajcaria, Węgry. 

Było to „biuro B” mające inny charakter niż „biuro A”, ktόre obradowało rok wcześniej. Na charakterystykę „biura B” składają się następujące elementy: Nie ma tu miejsca na sprawozdania krajowe, bowiem celem spotkania jest szersza dyskusja na określony temat ściśle związany z katechumenatem. „Biuro B” jest więc ważną platformą dyskusji pastoralno-teologicznej i wymiany konkretnych doświadczeń na arenie międzynarodowej.

Tematem tego posiedzenia było przygotowanie dzieci i młodzieży w wieku szkolnym do chrztu na przykładzie Szwajcarii.  
Drugim obszernym tematem była kwestia, czy nowo ochrzczeni postrzegani są raczej jako wzbogacenie, czy też jako ciężar w konkretnej sytuacji duszpasterskiej wspόlnoty parafialnej. Zaprezentowane przykłady pokazują, że prezentowany w koncepcji drogi katechumenalnej ideał bardzo daleko odbiega od banalnej rzeczywistości. Wydaje się bowiem, że nowo ochrzczeni stanowią raczej irytację czy wyzwanie, i są jakby intruzami zakłόcającymi stary porządek panujący w parafii niż jej wzbogaceniem. Jednakże zadaniem każdej wspólnoty chrześcijańskiej jest traktowanie nowo ochrzczonych jako „kochanego ciężaru”, nawiązywanie z nimi kontaktόw, włączanie ich do wspόlnoty, a czasami nawet kwestionowanie (pod ich wpływem) dotychczasowych przyzwyczajeń panujących w danej parafii.




24. kongres EuroCat
Paderborn, 18-22 maja 2014

Temat: 
Od indywidualnego powołania do wiary we wspólnocie

W kongresie wzięło udział ok. 60 osób z 16 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Holandia, Luksemburg, Malta, Mołdawia, Niemcy, Rosja, Szwajca-ria, Szwecja (przedstawiciel szwedzkiego kościóła luterańskiego), USA, Węgry, Włochy.
Obecny był także przedstawiciel Papieskiej Rady ds Krzewienia Nowej Ewangelizacji. 
Organizatorem kongresu była Regina Börschel wraz ze swoim zespołem.

Kluczowa tematyka kongresu była omawiana na przykładzie licznych inicjatyw, np. FIDES (Informacja o Wierze Katolickiej). Na terenie Archidiecezji Kolońskiej jest kilka miast, gdzie działa FIDES, w większości ściśle powiązana z duszpasterstwem miejskim. FIDES postrzega siebie jako miejską poradnię katolicką współpracującą ze wspόlnotami parafialnymi. 
Są to miejsca otwarte dla osób, które chcą (ponownie) wejść w bliższy kontakt z wiarą, z Kościołem. Chodzi tu więc głόwnie o osoby pragnące wrócić do kościoła, o konwertytόw oraz osoby przygotowywujące się do sakramentu chrztu i bierzmowania. Konkretny proces wprowadzania poszczególnych osób w tajemnice wiary jest koordynowany w zależności od indywidualnej sytuacji. 
W tym celu opracowano roczny cykl spotkań dyskusyjnych, które odbywają się co dwa tygodnie i są dobrze przygotowane metodycznie i holistycznie. Spotkania te są dostępne dla wszystkich zainteresowanych; kolejność tematόw dostosowana jest do etapόw wtajemniczenia katechumenalnego. Dla katechumenόw uczestniczących w tych spotkaniach przewidziane są dodatkowo inne elementy (weekend religijny, udział w obrzędach liturgicznych będących częścią procesu katechumenalnego). 
Dla dorosłych kandydatów do bierzmowania organizowane są specjalne kursy wieczorowe.
Dla osόb zamierzających ponownie stać się członkami wspόlnoty kościoła mają miejsce indywidualne rozwowy na tematy związane z wiarą.
Konwertyci są zapraszani zarόwno na indywidualne rozmowy jak i do udziału w kursach wieczorowych.

Najważniejsze tezy referatu Hansa Hobelsbergera „Stawanie się chrześcijaninem z perspektywy indywidualnej”:
· Konkretna „wspόlnota” nie jest celem katechumenatu; powinna ona być rozumiana jako ramy, narzędzie, instrument, znak.
· Zadaniem i misją Kościoła i każdego człowieka jest dawanie świadectwa miłości Boga do ludzi; każdy chrześcijanin zobowiązany jest do tego na swój sposόb.
· W tym sensie należy promować duszpasterstwo misyjne, co oznacza, że duszpasterstwo powinno być zorientowane na misję, a nie na formy społeczne. Oznacza to konieczność skupienia się na duszpasterstwie powołaniowym, które konkretyzuje się w swojej orientacji na specyficzne charyzmy.
· Człowiek wspόłczesny sam dokonuje wyborόw, decyduje o swej przynależności i realizuje ją w sytuacji komplementarności różnych możliwości. Zgodnie z panującymi trendami społecznymi jest to z jednej strony dążenie do wyczerpania wszystkich możliwości, do poszukiwania czegoś nowego, do znalezienia czegoś więcej – i to w szybkim tempie. Z drugiej strony rόwnie silne jest pragnienie bezpieczeństwa, stabilności, trwałych relacji. 
· Aby mόc nawiązać do tych dążeń konieczne jest duszpasterstwo zwracające szczegόlną uwagę na okresy przełomowe w życiu człowieka. Jedno dobre doświadczenie jest jakościowo bardziej trwałe niż wiele nieefektywnych doświadczeń. 
· Kolejnym krokiem jest duszpasterstwo propozycji (w sensie „Proposer la foi...”). Jest to proces lepszego rozumienia Ewangelii, głębszego jej przyswajania, a następnie głoszenia jej w sposób bardziej odpowiedni, w duchu poszanowania i respektowania kultury drugiego człowieka.

Tezy referatu Bernda Lutza „Między indywidualizacją a pragnieniem wspólnoty – stawanie się chrześcijaninem z perspektywy wspólnoty”
· Wspólnota musi nauczyć się myśleć z perspektywy jednostki w kierunku wspólnoty, a nie – jak to miało miejsce dotychczas – z perspektywy wspólnoty i jej celόw w kierunku jednostki.
· Celem jest kontakt z Chrystusem. Kościόł i wspólnota wiernych mają stanowić dla jednostki pomoc w kształtowaniu jej osobistej relacji z Chrystusem.
· Wspόlnota chrześcijańska musi tak kształtować swoich członków, by byli przygotowani do rozmowy i przekazywania informacji o swojej wierze, a nawet pozwalali na stawianie pod znakiem zapytania samych siebie i swojej wiary.
· Wspόlnota powinna stwarzać możliwości spotkania z Bogiem i oferować otwarte formy rozmowy, dopuszczające także dyskusje na kontrowersyjne tematy.
· Konieczne jest tworzenie atmosfery gościnności, w której postrzegane i zapraszane do wspόlnoty są także osoby obce.
· Wspόlnota powinna dostrzegać i respektować fakt, że osoby zainteresowane wiarą mają różne spojrzenie na temat intensywności uczestnictwa we wspólnocie i integracji.
· Wspόlnota parafialna będzie kształtować swój profil na bazie środowiska społecznego, a kościół będzie promował różne profile wspόlnot chrześcijańskich.
· Parafie i wspόlnoty potrzebują inspiratorów, którzy będą w nich promować postawę katechumenalną.

Z referatu Christiana Hennecke „Życie chrześcijańskie jako życie katechumenalne”
· Człowiek nie jest chrześcijaninem, lecz nieustannie się nim staje. Wzrastanie w wierze jest dynamicznym procesem trwającym całe życie.
· „Większość ochrzczonych w Europie jest w fazie katechumenatu... i musimy wreszcie zaakceptować ten fakt.”
· Obecnie impulsy w dziedzinie wiary pochodzą (w większości) ze wspόlnot charyzmatycznych.
· Impulsy ze strony katechumenatu:
· Stawanie się chrześcijaninem jako wspólna droga oparta na biografii, na społeczności stale uczącej się oraz na wzajemnych relacjach
· Zróżnicowane sposoby poznawania Dobrej Nowiny (od 7-sekundowych nabożeństw do wspόlnego rozważania Pisma Św., kazania, katechezy)
· Siła liturgii (ars celebrandi, estetyka mistagogia)
· Służba i posługa: diakonalne zaangażowanie w posłudze potrzebującym, doświadczenia San Egidio, „nauka dawania siebie samego”
· Katechumenalny rozwój kościoła

Ogólna refleksja na temat EuroCat:
· Jest to dobre miejsce wspólnej refleksji na temat nurtującej uczestnikόw problematyki.
· Jest to miejsce inspiracji dla katechumenatu i wielu innych związanych z nim zagadnień duszpasterskich i teologicznych.
· Jest to miejsce, gdzie – mimo pewnego wysiłku – można nabrać sił do dalszej pracy.
· Jest to miejsce rozmów, wielojęzyczności, wzajemnego zrozumienia mimo rόżnych ograniczeń (także językowych), jest to w pewnym sensie „święto Pięćdziesiątnicy”.
· To miejsce rozmowy i słuchania, uważnego wsłuchiwania się w innych uczestnikόw.
· Jest to dobre miejsce dzielenia się wiarą i wzajemnego umacniania się w wierze.
· Jest to miejsce, w którym doświadcza się serdecznej wspólnoty w Jezusie Chrystusie ponad wszelkiego rodzaju podziałami.


Biuro EuroCat 
Salzburg, 4-6 maja 2015 

W tym spotkaniu „biura A”, koncentrującym się na sprawozdaniach krajowych, uczestniczyło 19 osób z 13 krajów: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Luksemburg, Mołdawia (po raz pierwszy po 2009 r.), Niemcy, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł luterański), Węgry, Włochy.

We Francji miała miejsce reorganizacja katechumenatu na poziomie krajowym i jego ścisłe powiązanie z katechezą.
W sprawozdaniu z Austrii pojawił się dodatkowy wątek tematyczny: katechumenat dla osόb ubiegających się o azyl. W obliczu nowej problematyki migracyjnej Konferencja Episkopatu Austrii wraz z Archidiecezją Wiedeńską utworzyła bowiem „Biuro ds Koordynacji Katechumenatu i Azylu”.

Ponadto uczestnicy spotkania w Salzburgu wzięli udział w wycieczce do miejsc ważnych dla lokalnego duszpasterstwa: do Kościoła Uniwersyteckiego, który wykorzystywany jest również jako przestrzeń dla innowacyjnych projektόw artystycznych, do „InfoPoint Church” znajdującego się w centrum miasta i prowadzonego przez ośrodek duszpasterstwa miejskiego oraz do nowo powstałego „Świata Biblii” w przebudowanym kościele św. Elżbiety. 
Bardzo miłym akcentem była Eucharystia i wspólna rozmowa przy śniadaniu z arcybiskupem Salzburga Franzem Lacknerem. 


Biuro EuroCat 
Chichester, 18-20 maja 2016 

Temat: 
Katechumenat i ewangelizacja
Było to drugie posiedzenie „biura B”, tzn. głόwny punkt programu stanowiły rozważania tematyczne; sprawozdania z poszczegόlnych krajόw zostały przekazane uprzednio w formie pisemnej.
Oprócz zespołu organizacyjnego z Anglii i Walii w spotkaniu tym wzięło udział 20 osób z 16 krajów: Austria, Belgia, Hiszpania, Irlandia, Luksemburg, Malta, Niemcy, Szkocja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł luterański), Węgry, Włochy. Z powodu strajku kolejowego na to spotkanie nie dotarła delegacja z Francji. 
Ważnym aspektem tego posiedzenia była intensyfikacja wspόłpracy ekumenicznej z uczestnikami z kościoła anglikańskiego w Anglii i Walii oraz Irlandii Północnej, ale także z uczestnikami katolickimi ze Szkocji.

Tematem był „katechumenat i ewangelizacja” zaprezentowany w referatach i prezentacjach Petera McGrail’a, profesora teologii pastoralnej z Liverpoolu; zaproszenie na spotkanie wystosowali Caroline Dollard i Martin Foster.

Oprócz refleksji tematycznej interesująca była kwestia postępu sekularyzacji przedstawiona na przykładzie miasta Chichester. Spośród pięciu istniejących w centrum miasta kościołów anglikańskich tylko katedra (z XI wieku) jest nadal budynkiem sakralnym, gdzie odprawiane są nabożeństwa. Pozostałe kościoły przekształcone zostały w galerię, księgarnię, społeczny dom kultury i pub. Wieczorna wizyta w tym pubie wywołała różne reakcje ze strony uczestników EuroCat. Fakt przekształcenia kościoła w pub wzbudził uczucie zgrozy u uczestników z krajów, w których (ze względu na obce panowanie) przez wieki niemożliwa była budowa kościołόw, u innych uczestnikόw wywołał on zdziwienie albo też pragmatyczną obojętność, gdyż jak wiadomo rόwnież w innych czasach kościoły znikały lub były przekształcane na inne cele – co dotyczyło (i nadal dotyczy) nie tylko kościołów katolickich, ale także świątyń, meczetów, synagog i innych obiektów sakralnych na całym świecie. 


25. kongres EuroCat
Pecs, 18-22 maja 2017 

Temat: 
Katechumenat w miejscu spotkania kultur

Po raz pierwszy kongres EuroCat odbył się w byłym kraju komunistycznym: na Węgrzech. W kongresie uczestniczyły 42 osoby z 15 krajόw; po raz pierwszy przybyli przedstawiciele Bośnii i Hercegowiny oraz Słowacji, poza tym obecni byli uczestnicy z następujących krajόw: Anglia i Walia, Austria, Belgia, Francja, Hiszpania, Malta, Niemcy, Rosja, Szwajcaria, Szwecja (kościόł luterański), Włochy. (Niestety kolizja terminόw innych spotkań, w ktόrych uczestniczyły osoby odpowiedzialne za katechumenat w niektόrych krajach spowodowała, że osoby te nie mogły wziąć udziału w kongresie EuroCat).
Po raz pierwszy na kongresie obecni byli przedstawiciele CCEE: wicesekretarz Michel Remery i kierownik działu ds katechezy, arcybiskup Đuro Hranić z Chorwacji, który przewodniczył mszy świętej.

Tematyka kongresu „Miejsce spotkania kultur” zaprezentowana została na przykładzie rόżnych aspektόw:
· Aspekt historyczny: Pozostałości z okresu rzymskiego były wyraźnie widoczne w mieście; mieliśmy okazję oglądać wiele z nich. Już w czasie panowania na tych terenach cesarstwa rzymskiego mieszkali tu pierwsi chrześcijanie. Czasy Osmanów pozostawiły swoje ślady w architekturze. Szczególnie oryginalną budowlą jest tzw. meczet-kościół, który faktycznie był kiedyś kościołem, potem meczetem, a teraz ponownie jest kościołem. 
· Aspekt ekumeniczny: Koegzystencja kościoła katolickiego z kościołem greckokatolickim była nie tylko tematem prezentacji, ale stała się także udziałem uczestnikόw kongresu. 
· Aspekt psychologiczny: Szczególnie interesujący był referat Csaby Orovy na temat nawrócenia, inicjacji i chrztu w dialogu ekumenicznym, w którym ukazane zostały różne typologie nawrócenia: Jakie przyczyny i motywy skłaniają ludzi do podjęcia decyzji o nowej orientacji w życiu?

Jednym z bardziej udanych punktόw urozmaiconego programu była praca grupowa na podstawie precyzyjnych i odpowiednio dobranych pytań. Ciekawe były również warsztaty prowadzone nie tylko przez organizatorόw, ale również przez uczestnikόw z innych krajόw.  Tematy tych warsztatόw związane z rόżnymi aspektami katechumenatu pokazały, jak istotna jest sieć kontaktów europejskich. 

Szczegόlne podziękowania należą się osobie odpowiedzialnej za katechumenat na Węgrzech, siostrze Ricie Vizvardy, oraz biskupowi goszczącej kongres diecezji Pecs, Györgyowi Udvardy. 

Biuro EuroCat
Rzym, 29 kwietnia - 2 maja 2018 

Posiedzenie biura EuroCat odbyło się w Rzymie w dniach od 29 kwietnia do 2 maja 2018 roku. Bezpośrednio przed tym wydarzeniem miało miejsce spotkanie przedstawicieli katechumantu w Włoszech, które zakończyło się okrągłym stołem na temat powiązań i znaczenia EuroCat dla katechumenatu w tym kraju. Dlatego też niektórzy uczestnicy EuroCat byli już obecni na tej ostatniej części włoskiego spotkania katechumenalnego. 
Gospodarzami spotkania byli Jourdan Pinheiro, Filippo Margheri i Marco Gallo.
Oficjalne otwarcie biura EuroCat nastąpiło późnym popołudniem 29 kwietnia. W obradach wzięło udział 20 uczestników z 12 krajów: Anglii, Austrii, Belgii, Malty, Niemiec, Portugalii, Rosji, Szwajcarii, Węgier, Włoch i – po raz pierwszy oficjalnie – Litwy; obecny był również wiceprzewodniczący CCEE. 
Przedstawiciele Hiszpanii i Luksemburga nie mogli uczestniczyć w obradach z powodu problemów w ruchu lotniczym.

Ważnym punktem programu była refleksja na temat kongresu EuroCat 2017 w Pecs, który został uznany za bardzo inspirujący i udany. Niestety liczba uczestników były mniejsza niż ta, ktόrej się spodziewano.

Głównym punktem programu posiedzenia biura EuroCat były (zgodnie z założeniami o charakterystyce „biura A”) sprawozdania z poszczególnych krajów uzupełnione dyskusją oraz wymianą perspektyw i doświadczeń na temat poszczególnych punktów.

Tematem intensywnej dyskusji była kwestia przyszłości EuroCat, tym bardziej, że na szczeblu międzynarodowym odbywają się różne spotkania o charakterze katechetycznym, w których obecnie regularnie uczestniczą te same osoby. Są to: EuroCat (kongres oraz naprzemiennie biuro A i biuro B), Europejska Ekipa ds Katechizacji, Europejscy Krajowi Dyrektorzy ds Katechizacji, Kongres CCEE (wraz z pracami przygotowawczymi) oraz Kongresy Papieskiej Rady ds Krzewienia Nowej Ewangelizacji.
Uczestnicy kongresu jednoznacznie opowiedzieli się za kontynuacją EuroCat.
Oprócz tak istotnej ciągłości szczegόlnie cenne są takie elementy naszych spotkań jak: budowanie sieci duszpasterskiej, międzynarodowa wymiana doświadczeń, intensywne dyskusje, rozpatrywanie poszczególnych tematów z rόżnych perpektyw, inspiracja, wzajemne kontakty i ogólne pozytywne doświadczenia.

Katechizację i katechumenat należy postrzegać jako elementy pewnej jedności – nie pomijając ich „specyfiki”, zarówno w odniesieniu do tematów, jak i miejsca w dynamicznych procesach stawania się chrześcijaninem. (Katechumenat jest drogą wejścia do Kościoła, katechizacja natomiast oznacza pogłębianie wiary; jednak dynamika katechumenatu jest inspiracją dla każdej formy katechizacji).
Przyszłość katechumenatu i przyszłość kościoła są ze sobą ściśle powiązane; konkretne zagadnienia dotyczące katechumenatu są bowiem także centralnymi tematami duszpasterstwa.

Na zakończenie obrad Belgia i Włochy przedstawiły perspektywy dotyczące organizacji katechumenatu w swych krajach na bazie CIC oraz konkretne propozycje dla diecezji. 


Biuro EuroCat
Wiedeń, 29 kwietnia - 1 maja 2019 

Temat:  
„Witamy” i mistagogia

Wraz z zespołem z Austrii obecnych było 27 osób z 12 krajów: Anglii i Walii, Bośni, Finlandii, Francji, Hiszpanii, Litwy, Malty, Niemiec, Szwajcarii, Szwecji (kościόł lute-rański) i Włoch. Spotkanie zostało zorganizowane i przygotowane przez Austriacki Instytut Pastoralny (Walter Krieger) wraz z grupą osób odpowiedzialnych za katechumenat w diecezjach austriackich (Friederike Dostal, Anna Maria Jalalifar, Daniel Vychytil, Doris Kloimstein).

Pierwszy wieczór poświęcony był tematowi „Witamy”. Fenomenologiczna refleksja na temat  poszczególnych aspektów uwidoczniła dynamiczny proces, dzięki któremu osoba krok po kroku coraz bardziej odnosi wrażenie, że jest w danej wspόlnocie mile widziana – aż do momentu, gdy stanie się jej częścą. Przykładem takiego procesu było osobiste świadectwo Anny Marii Jalalifar o jej drodze do wiary i do wspόlnoty kościoła.

Kolejny dzień poświęcony był drugiemu tematowi spotkania: „mistagogia”. W programie znalazły się dwa referaty Friederike Dostal oraz dyskusje w grupach, gdzie uczestnicy relacjonowali własne spostrzeżenia wzbogacając nimi międzynarodową wymianę doświadczeń. 

Po południu odbyła się wycieczka do jednej z wiedeńskich parafii, gdzie miała miejsce prowadzona przez Daniela Vychytila rozmowa z nowo ochrzczonymi osobami, które pochodzą z Iranu, ale już od kilku lat mieszkają w Austrii. 

Na zakończenie obrad bp Alois Schwarz, z ramienia Konferencji Episkopatu Austrii odpowiedzialny za duszpasterstwo, katechizację i ewangelizację, odprawił dla uczestnikόw Eucharystię.




2020

Na rok 2020 zaplanowany był kongres EuroCat w Paryżu na temat „przyjmowania katechumenόw i towarzyszenia im w kościele znajdującym się w kryzysie", który miał odbyć się w połączeniu z ogólnoświatowym spotkaniem na temat katechumenatu dla krajów francuskojęzycznych („Assises”). 

W rzeczywistości inny kryzys, a mianowicie globalne rozprzestrzenianie się korona-wirusa, doprowadził do konieczności odwołania kongresu.


2021

Posiedzenie biura EuroCat na Malcie zaplanowane na rok 2021 zostało przesunięte na jesień tego roku. 



[bookmark: _Toc76540074]PRZEGLĄD DOTYCHCZASOWYCH SPOTKAŃ


1. Kongres EuroCat, Genewa, 14-17 lutego 1969 
Droga katechumenów i ich doświadczenia w kościele

2. Kongres EuroCat, Bruksela, 1-3 maja 1970 
Katechumenat i misja w „nowym” kościele

3. Kongres EuroCat, Madryd, 1-3 maja 1971 
Katechumenat i „nowe wspólnoty”

Biuro: Paryż 1972

4. Kongres EuroCat, Strasburg, 28 kwietnia - 1 maja 1973 
W jaki sposób dokonuje się dziś, w zsekularyzowanej Europie, nawrócenie człowieka, jego przejście od niewiary do wiary? Gdzie to się dzieje, w jakich miejscach, w jakiej grupie? Jak jest to celebrowane w danej grupie, w danym miejscu?

Biuro: Paryż 1974

5. Kongres EuroCat, Amsterdam, 2-5 maja 1975 
Głoszenie Jezusa Chrystusa współczesnemu człowiekowi: w niespokojnym świecie, w jego brutalnej rzeczywistości podziałόw klasowych, w specyficznym dla poszczegόlnych krajόw kontekście społeczno-ekonomicznym, politycznym i kulturowym, w kościele lokalnym, który jest taki, jaki jest. Jak możemy „skutecznie” głosić Jezusa Chrystusa ludziom, którzy poszukują, którzy żyją w uczuciu pewnego niepokoju religijnego – albo i nie?

Biuro: Kolonia 1976

6. Kongres EuroCat, Lyon, 6-9 maja 1977 
Znaki czasu i słowo Boże. Wyzwanie, jakim jest dzisiaj nawrócenie

Biuro: Londyn 1978

7. Kongres EuroCat, Antwerpia, 5-7 maja 1979 
Istnieją wspólnoty katechumenalne. Mówi się o „nurcie katechumenalnym”. W jakim stopniu to zaangażowanie jest znakiem czasu dla niewierzących? Czy stanowi ono w pewnym sensie wyzwanie dla kościoła?

Biuro: Amsterdam 1980



8. Kongres EuroCat, Madryd, 1-4 maja 1981 
W klimacie sekularyzacji katechumenat okazuje się być koniecznością i szansą. W jaki sposób można umożliwić atmosferę braterstwa i otwartości oraz uwidocznić wzajemne powiązania z innymi elementami pracy duszpasterskiej kościoła? Jak katechumenat może ułatwić zbliżenie się do kościoła osobom będącym daleko od niego?

Biuro: Rzym 1982

9. Kongres EuroCat, Londyn, 6-9 maja 1983 
Czy można wzrastać w wierze, nie celebrując jej?

Biuro: Bonn 1984

10. Kongres EuroCat, Genewa-Annecy, 10-13 maja 1985 
Towarzyszenie w drodze do wiary – poszanowanie osoby ludzkiej

Biuro: Marsylia 1986

11. Kongres EuroCat, Gazzada (Włochy), 8-11 maja 1987 
Katechumenat i chrzest jako fundament Kościoła

Biuro: Lizbona 1988

12. Kongres EuroCat, Augsburg-Leitershofen, 5-8 maja 1989 
Wtajemniczenie, reinicjacja i wspólnota chrześcijańska

Biuro: Kalmar (Szwecja) 1990

13. Kongres EuroCat, Bajonna (Francja), 3-6 maja 1991 
Wspόlnota – droga i cel społeczności chrześcijańskiej

Biuro: Salisbury 1992

14. Kongres EuroCat, Rzym, 7-11 maja 1993 
Ten sam katechumenat w przyszłości?

Biuro: Bruksela 1994

15. Kongres EuroCat, Saint Maurice (Szwajcaria), 5-9 maja 1995 

Biuro: Uppsala 1996



16. Kongres EuroCat, Berlin, 9-13 maja 1997 
Starajcie się o pomyślność kraju... bo od jego pomyślności zależy wasza pomyślność (Jr 29,7). Postrzeganie śladów chrześcijaństwa w przestrzeni życiowej zdechrystianizowanego miasta – jako kroki przed katechumenatem

Biuro: Wiedeń 1998

17. Kongres EuroCat, Paryż, 12-16 maja 1999 
Historia i doświadczenia katechumenatu we Francji

Biuro: Haarlem (Holandia) 2000

18. Kongres EuroCat, Leeds, 4-8 maja 2001 
Progi, które musi przekroczyć osoba niewierząca lub oddalona od kościoła, jeśli chce odnaleźć wiarę chrześcijańską 

Biuro: Lizbona 2002

19. Kongres EuroCat, Barcelona, 30 kwietnia - 3 maja 2003 
Przekazywanie wiary w epoce modernizmu

Biuro: Budapeszt 2004

20. Kongres EuroCat, Vadstena (Szwecja), 4-8 maja 2005 
Znaki na drodze wiary

Biuro: Kraków 2006

21. Kongres EuroCat, Florencja, 2-6 maja 2007 
Christum narrare

Biuro: Luksemburg 2008

22. Kongres EuroCat, Wiedeń, 30 kwietnia - 4 maja 2009 
Integracja – jak „nowi” odnajdują swoje miejsce we wspόlnocie 

Biuro: Vivamo (Finlandia) 2010

23. Kongres EuroCat, Gandawa, 5-9 maja 2011 
Współdziałanie liturgii i katechezy w procesie katechumenalnym 

Biuro A: Londyn 2012

Biuro B: Delemont (Szwajcaria) 2013
Nowo ochrzczeni: ciężar czy wzbogacenie dla wspόlnoty?
24. Kongres EuroCat, Paderborn, 8-12 maja 2014 
Od indywidualnego powołania do wiary we wspólnocie

Biuro A: Salzburg (Austria) 2015

Biuro B: Chichester 2016
Katechumenat i ewangelizacja

25. Kongres EuroCat, Pecs, 18-22 maja 2017 
Katechumenat w miejscu spotkania kultur

Biuro A: Rzym 2018

Biuro B: Wiedeń 2019
„Witamy” i mistagogia

Zaplanowany na rok 2020 kongres EuroCat w Paryżu został odwołany.
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[bookmark: _Toc76540077]Wczesna historia do roku 1968
 
Droga katechumenalna skierowana jest do osόb dorosłych, które chcą poznać wiarę chrześcijańską. Istnienie katechumenatu w takiej formie udokumentowane jest od końca II wieku. W kolejnych wiekach katechumenat osiągnął swόj szczytowy okres rozwoju, rozprzestrzenił się we wszystkich kościołach lokalnych i obejmował specjalne katechezy, celebracje liturgiczne oraz wprowadzenie w praktyki ascetyczne. Wszyscy, którzy pragnęli zostać włączeni w życie chrześcijańskie, byli przyjmowani jako wybrani do grupy katechumenów. Rozpoczynali tym samym trwającą wiele lat drogę, w ramach ktόrej coraz lepiej poznawali Słowo Boże, wzrastali w wierze i podejmowali kroki osobistego nawrócenia. Na tej drodze towarzyszyła im i wspomagała ich wspólnota chrześcijańska. Katechumenat był we wczesnym kościele podstawową formą wtajemniczenia chrześcijańskiego. Był on podzielony na określone etapy, ktόrym towarzyszyły obrzędy liturgiczne. Począwszy od pierwszych kroków w wierze katechumeni prowadzeni byli stopniowo do obrzędu przyjęcia sakramentόw chrześcijańskiego wtajemniczenia (chrzest, bierzmowanie i eucharystia) w Wigilię Paschalną, po czym następował okres pogłębienia mistagogicznego. 
Realizując proces wtajemniczenia chrześcijańskiego kościόł wypełniał istotną część posługi duszpasterskiej oraz działalności misyjnej i ewangelizacyjnej pełniąc rόwnocześnie funkcję macierzyńską, wprowadzając synów i córki do ludu nowego przymierza. 
Istnienie jasno wytyczonej i zdefiniowanej drogi było konieczne w czasach, gdy stawanie się chrześcijaninem oznaczało przeciwstawienie się oficjalnej kulturze pogańskiej. Droga ta umożliwiała poznanie głębi wiary w procesie wtajemniczenia chrześcijańskiego, rόwnież dzięki świadectwu Ojców Kościoła, które wzbogacało zdobywane przez katechumenόw doświadczenia.  

Praktyka katechumenatu jako procesu wtajemniczenia chrześcijańskiego powoli zanikała począwszy od końca VI wieku. W kościele zaniechano ewangelizacji dorosłych jako formy przygotowania do sakramentu chrztu, tak jak to miało miejsce w poprzednich wiekach. W rzeczywistości począwszy od IV wieku bycie chrześcijaninem stawało się stopniowo warunkiem pełnej przynależności do społeczeństwa. W okresie pełnego średniowiecza, w sytuacji stabilizacji kościoła, praktyka chrztu niemowląt stawała się coraz bardziej powszechna. W momencie, kiedy praktyka ta stała się dominująca, proces katechumenatu dorosłych przestał być potrzebny i powoli zanikał. W kolejnych wiekach ryty katechumenatu nie zostały jednak całkowiecie zapomniane. Dopiero na początku XVII wieku papież Paweł V zintegrował w swoim „Rytuale” wszystkie ryty katechumenalne w jednoaktowy obrzęd chrztu. 

Prόby przywrόcenia rytόw katechumanatu miały miejsce w XVIII i XIX wieku, przede wszystkim w krajach misyjnych na różnych kontynentach. Inicjatywy powrotu do praktyki katechumenatu podejmowane były głόwnie ze strony poszczególnych zgromadzeń zakonnych. Proces ten rozpoczął się w Afryce i kontynuowany był w Azji i Oceanii. Potrzeba było sporo czasu, by konieczność powrotu do procesu katechumenatu dotarła rόwnież do świadomości kościoła w Europie i Ameryce, na kontynentach, gdzie zdecydowana większość ludności wyznawała wiarę chrześcijańską, a dechrystianizacja uważana była wciąż za zjawisko marginalne. Dopiero w ciągu ostatnich pięćdziesięciu lat rόwnież tutaj – zwłaszcza w obliczu zachodzących przemian społecznych – stało się jasne, że w praktyce duszpasterskiej konieczna jest odnowa katechumenatu. 

Nowa historia katechumenatu w Europie rozpoczęła się w 1950 roku. Od tego czasu katechumenat odkrywały i promowały dość sporadycznie pojedyncze osoby. W niektórych krajach (np. we Francji i Belgii) pracę z katechumenami prowadziły głόwnie wspólnoty religijne. Gdzie indziej do rozwoju katechumenatu przyczyniły się zasadnicze impulsy ze strony  konferencji episkopatόw lub inicjatywy pojedynczych biskupόw. W Wielkiej Brytanii katechumenat powstał z inicjatywy anglikańskiego księdza zainspirowanego kształtem katechumenatu we Francji. Tak więc rozwój instytucji katechumenatu przebiegał w poszczególnych krajach, a nawet w poszczególnych regionach, w sposόb bardzo zróżnicowany.

W 1963 roku Sobór Watykański II przywrócił instytucję katechumenatu (por. Sacrosanctum Concilium 64), a następnie w dekrecie o działalności misyjnej przedstawił jej zasadniczy opis (por. Ad Gentes 14). Czerpiąc inspirację ze sprawdzonej tradycji Kościoła, ojcowie soborowi zaproponowali ponowne wprowadzenie procesu wtajemniczenia w wiarę i życie kościoła, ktόrego celem jest prawdziwe nawrόcenie dorosłych proszących o chrzest. Proces ten ma dokonywać się w kilku etapach, a towarzyszyć mu mają nie tylko katecheci i kapłani, ale cała wspólnota wiernych. W połączeniu z wprowadzeniem w formację życia chrześcijańskiego katechumeni poznają stopniowo życie religijne, liturgiczne i diakonalne ludu Bożego, czemu towarzyszy katechizacja i odpowiednie obrzędy. 
Soborowa decyzja została ratyfikowana przez opublikowanie w 1972 roku „Obrzędόw chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych”. Tekst ten ma charakter zarόwno liturgiczny jak i dogmatyczny, z drugiej strony stanowi instrument konkretnej pracy duszpasterskiej.




[bookmark: _Toc76540078]Spotkania na szczeblu europejskim


Początki

W ramach krajowej konferencji w Peyruis (Francja) w 1968 roku doszło do spotkania kilku delegatów reprezentujących katechumenat w pięciu krajach europejskich (Belgia, Francja, Hiszpania, Szwajcaria i Portugalia). Bez oficjalnego mandatu podjęli oni decyzję o zorganizowaniu pierwszego spotkania na forum europejskim. W przekonaniu o konieczności wspόlnej refleksji na temat duszpasterstwa katechumenalnego utwierdziły ich liczne powody: wpływ tekstów Soboru Watykańskiego II na ewangelizację i katechumenat, rosnąca w wielu krajach liczba osób dorosłych, które chciały stać się chrześcijaninami, a także wyzwanie takiego kształtowania środowisk wiary, by neofici mogli czuć się w pełni członkami wspόlnoty kościoła. Ci pionierzy katechumenatu myśleli podobnymi kategoriami, co z pewnością ułatwiło ich porozumienie niezależnie od barier językowych i w dużej mierze przyczyniło się do stworzenia serdecznej atmosfery, która miała wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju EuroCat.

To pierwsze spotkanie odbyło się w Genewie w dniach 15-16 lutego 1969 roku. Obecnych było pięciu delegatów z Belgii, czterech z Francji, po dwóch z Hiszpanii i Portugalii oraz jeden ze Szwajcarii. Organizatorzy spotkania nie wybrali żadnego konkretnego tematu obrad. Na podstawie sprawozdań o sytuacji katechumenatu w różnych krajach, delegaci omówili aktualne uwarunkowania katechumenatu oraz sposób, w jaki duszpasterstwo jako całość integruje w swej pracy elementy katechumenalne. Z dyskusji tych wyłoniły się pewne wspólne zasadnicze aspekty.

Owe zasadnicze aspekty to: 
· Podstawą „nawrócenia” chrześcijan jest głoszenie Ewangelii.
· Wymiar katechumenalny jest znakiem Ducha Świętego i działalności misyjnej kościołów.
· Sakramenty wtajemniczenia chrześcijańskiego są szczegόlnym znakiem spotkania wiernych z Bogiem.
· Wiara musi nawiązywać do codziennego, zwykłego życia. 

Zasadniczo jednak chodzi tu o kontakt „współczesnego człowieka” z Jezusem Chrystusem. To z kolei prowadzi do decydujących pytań, które odnoszą się do duszpasterstwa w ogόle:
· Jak można dzisiaj mówić o Jezusie?
· Jakie są powiązania między zaangażowaniem w życie społeczne a spotkaniem z Jezusem Chrystusem?



Na tej podstawie krystalizują się trzy perspektywy, które do dziś mają znaczenie zarówno dla spotkań EuroCat, jak i dla całokształtu pracy duszpasterskiej:
1. Każde spotkanie z Jezusem Chrystusem ma miejsce w konkretnej sytuacji, tzn. dotyczy ono mężczyzn i kobiet, mających własną biografię oraz konkretne obowiązki i odpowiedzialność w społeczeństwie; wiara nadaje temu wszystkiemu sens i cel.
2. Należy wzmocnić więzi między wspólnotami chrześcijańskimi a katechume-natem, aby każda wspόlnota włączyła wymiar katechumenalny do swojej pracy duszpasterskiej, a katechumeni nie żyli w izolacji od wspólnot chrześcijańskich. (Dla większości katechumenów Kościół miał oblicze konkretnych chrześcijan, z którymi mieli oni do czynienia.  Kościόł jako organizacja nie był dla nich atrakcyjny; dostrzegali raczej jego wady).
3. Należy sprecyzować znaczenie używanej terminologii. Co rozumie się przez takie pojęcia jak „treść wiary”, „teologia egzystencjalna”, „katechizacja katechumenalna”, „wymiar katechumenalny”?

Po tym spotkaniu obecni na nim delegaci podjęli decyzję o organizacji kolejnych kongresόw, najpierw co roku (1969, 1970, 1971), później co dwa lata, przy czym w latach, w ktόrych nie odbywały się kongresy, postanowiono organizować spotkania tzw. „biura”, w ktόrym przewidziane było uczestnictwo jednego delegata z każdego kraju. Delegat kraju będącego organizatorem kongresu czy biura miał być również odpowiedzialny za wybόr tematu i kwestie organizacyjne.


[bookmark: _Toc76540079]Formy organizacyjne


Od inicjatyw do struktur

Formalna organizacja katechumenatu była od początku bardzo różna. We Francji istniały przez długi czas autonomiczne diecezjalne, regionalne i krajowe struktury; katechumenat w Belgii i Szwajcarii rozwijał się w pojedynczych ośrodkach (w Brukseli czy Genewie). Gdzie indziej katechumenat był ściśle związany z instytucjami katechetycznymi (Wielka Brytania, Hiszpania), liturgicznymi (częściowo Belgia) lub pastoralnymi (Niemcy, Austria). [footnoteRef:1] [1:  Historia katechumenatu w Austrii rozpoczyna się – nie licząc sporadycznych, pojedynczych przypadkόw – w połowie lat 90-tych. Jean Bernard Dousse, odpowiedzialny w tym czasie za katechu-menat w Szwajcarii, zwrόcił się do swojego wspόłbrata zakonnego, ówczesnego biskupa pomocniczego Wiednia, Christopha Schönborna, z prośbą o wysłanie przedstawiciela Austrii na planowany kongres EuroCat w Saint Maurice. Biskup Schönborn przekazał tę prośbę sekretarzowi generalnemu Austriackiego Instytutu Pastoralnego, Walterowi Kriegerowi, który w porozumieniu z zarządem Instytutu przejął odpowiedzialność za kwestię katechumenatu w Austrii. W konsekwencji doprowadziło to do poszukiwania osób i instytucji w różnych diecezjach austriackich, które zajmowały się problematyką katechumenatu lub były nią zainteresowane. 
Delegacja Austrii po raz pierwszy wzięła udział w kongresie EuroCat w Berlinie w 1997 r., w 1998 r. zorganizowano w Wiedniu posiedzinie biura.
Następnie w Austriackim Instytucie Pastoralnym opracowano „Wytyczne dla katechumenatu dorosłych” (2000), a z czasem we wszystkich diecezjach w Austrii powołano oficjalnie osoby odpowiedzialne za katechumenat. Począwszy od roku 2001 corocznie odbywają się spotkania tychże osόb organizowane przez Austriacki Instytut Pastoralny. Instytut ten przejął również zadanie dalszej koordynacji instytucji katechumenatu i reprezentacji Austrii na arenie międzynarodowej. Tematyce katechumanatu poświęcony jest tekst Biskupόw Austriackich „Katechumanat – wskazόwki pastoralne” (2015)] 

Kongres EuroCat i biuro EuroCat

Historię katechumenatu w Europie odzwierciedlają spotkania na szczeblu euro-pejskim. Od 1971 roku co dwa lata odbywa się „kongres” („EuroCat”), czyli rodzaj „walnego zgromadzenia”, w którym brało udział do pięciu delegatów Kościołów z każdego kraju. Wielka Brytania reprezentowana była zarówno przez delegację kościoła katolickiego jak i anglikańskiego, Szwecja wysyłała delegację katolicką i luterańską. 

W ramach tych spotkań na podstawie tematu zaproponowanego przez organizatorów zastanawiamy się nad wyzwaniami stojącymi przed katechumenatem, dzielimy się doświadczeniami, modlimy się i umacniamy się nawzajem w wierze, wymieniamy refleksje na temat dokumentów i publikacji, a także zapoznajemy się z rzeczywistością katechumenatu w różnych kościołach lokalnych. W ostatnich dekadach spotkania miały wyraźny charakter ekumeniczny, który szczególnie ubogaca europejski kate-chumenat. Spotkania te znane są pod nazwą „kongresόw EuroCat”.

W latach pomiędzy kongresami EuroCat mają miejsce posiedzenia osόb odpowiedzialnych za katechumenat z poszczególnych krajów lub wyznań. Spotkania te noszą nazwę „biuro EuroCat”. Głównym ich celem jest międzynarodowa wymiana doświadczeń, na którą przewidziane jest więcej czasu niż podczas kongresόw EuroCat.
Kolejnym punktem programu jest refleksja na temat minionych kongresόw i wstępne rozważania na temat kolejnych kongresόw EuroCat, przygotowywanych pod względem merytorycznym i organizacyjnym przez kraj organizujący kongres. 
W ramach każdego kongresu EuroCat odbywa się również spotkanie Biura Europejskiego, ktόrego zadaniem jest m.in. ustalenie lub potwierdzenie lokalizacji kolejnych spotkań. 

W celu usprawnienia kontaktόw międzynarodowych – zwłaszcza w zakresie przygotowania i organizacji kongresόw EuroCat i biur EuroCat – dr Walter Krieger (Austria) został powołany ad experimentum na stanowisko sekretarza. Jego głόwne zadanie polega na zbieraniu i przekazywaniu informacji oraz stałym aktualizowaniu listy osób odpowiedzialnych za katechumanat w poszczegόlnych krajach. Podstawową platformą wykorzystywaną do tego celu jest istniejąca strona internetowa www.katechese.at/eurocat. Tutaj znaleźć można interesujące informacje na temat kolejnych spotkań oraz teksty sprawozdań krajowych.
Od 2012 roku wykrystalizowały się dwa różne typy spotkań „biura”: 
Biuro A koncentruje się (podobnie jak to miało miejsce do tej pory) na ewaluacji ostatniego kongresu oraz na sprawozdaniach z poszczegόlnych krajów, łącznie z wymianą doświadczeń na aktualne tematy.
Celem biura B jest pogłębienie tematu ważnego dla katechumenatu. Przewidziane są referaty na dany temat, zawsze jest czas na kompleksową dyskusję i przedstawienie różnorodnych obserwacji, doświadczeń i refleksji poszczególnych uczestników. Za wybόr i opracowanie tematu odpowiedzialny jest kraj będący gospodarzem spotkania.
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Katechumenat i ewangelizacja[footnoteRef:2] [2:  Tekst ten stanowi streszczenie i uzupełnienie artykułu Philippe Gueneley, Europejskie spotkania na temat katechumanatu, w: Mattias Ball, Ernst Werner (red.), Drogi stawania się chrześcijaninem. Katechumenat dorosłych w Europie, Ostfildern 1994.] 


Katechumenat w Europie rozwija się, ponieważ ludzie poszukują sensu życia, ponieważ wspόłczesny człowiek odkrywa na nowo wiarę i zainteresowanie religią. Ale aby dotrzeć do ludzi poszukujących duchowości i wiary, potrzebni są chrześcijanie pełni pasji i fascynacji głoszeniem Ewangelii.

Tutaj odkrywamy bardzo współczesny wymiar katechumenatu. Chodzi mianowicie o indywidualne i wspólnotowe towarzyszenie ludziom, którzy chcą stać się chrześcijaninami. Doświadczeni „poręczyciele” potwierdzają, że katechumenat jest wzbogaceniem i inspiracją dla ich własnej wiary. Poręczyciel wiele z siebie daje, ale rόwnie wiele otrzymuje.

W przeciwieństwie do jednostronnego nacisku na intelektualny i poznawczy wymiar wiary, w katechumenacie chodzi o życie chrześcijańskie w pełnym wymiarze. Obejmuje to modlitwę, celebracje liturgiczne i gotowość do dawania świadectwa. Ewangelizacja Europy potrzebuje właśnie takiej całościowej inspiracji.

W tym sensie katechumenat jest ściśle pozwiązany z całym duszpasterstwem i katechizacją. Wskazują na to również tematy spotkań europejskich, które zawsze wychodzą poza ramy katechumenatu w ścisłym tego słowa znaczeniu i mają istotny wpływ na całokształt pracy duszpasterskiej i katechetycznej kościoła.




Wzbogacanie i otwartość

Katechumenat w Europie i uczestnictwo w rόżnych formach spotkań EuroCat jest dla wszystkich bardzo cennym doświadczeniem. W katechumenacie nie ma ani obciążającej tradycji, ani monotonnej codzienności. Odkrywamy ciągle na nowo tą sprawdzoną instytucję dawnego kościoła, która w naszej obecnej sytuacji jest szczegόlnie aktualna.

Dla dalszego rozwoju katechumanatu konieczne jest wzajemne wsparcie. Jestem przekonany, że na każdym spotkaniu „biura” rodzą się pomysły i doświadczenia, które każdy z uczestnikόw może dostosować do sytuacji w swoim kościele, w swoim kraju.

Wydaje się, że wszystkie katechumenaty w Europie mają wiele cech wspólnych. Dlatego też czasami czujemy się jedną wielką rodziną, w której dzielimy się tym, czego doświadczamy i czym jesteśmy. Jest to zasadnicza cecha europejskiego katechu-menatu.

Gdyby nie było europejskich spotkań EuroCat: Co by się stało z katechumenatem w Austrii czy Hiszpanii? Czy katechumenat i zainspirowane przez niego inicjatywy miałyby w ogóle miejsce? Czy może okazało by się, że ludzie poszukujący, ktόrzy na drodze katechumenatu odkryli Chrystusa, „nie znaleźliby w kościele niczego”? 


Aspekty ekumeniczne

Jednym z najciekawszych punktów w historii katechumenatu w Europie jest aspekt ekumeniczny. Dowodem tego jest obecność przedstawicieli kościoła anglikańskiego i szwedzkiego luterańskiego, a także sporadycznie przedstawicieli innych wyznań na kongresach i posiedzeniach biura.

Innym aspektem była np. reakcja na spotkanie w Londynie w 1983 r., zorganizowane przez arcybiskupa Canterbury, doktora Runcie, w Pałacu Lambeth, czy też sposób przyjęcia dokumentu z Limy Światowej Rady Kościołów przedstawionego w Genewie w 1985 r. przez pastora Maxa Thuriana.

Z kolei sam katechumenat także przyczynił się do rozwoju ekumenizmu budując i umacniając świadomość, że chrzest jest wspólnym fundamentem, jednoczącym wszystkich chrześcijan. Fakt ten nie powinien być dla nikogo zaskoczeniem. Istnieje bowiem tylko jeden chrzest, a zatem to właśnie chrzest jest podstawą wspólnoty i wzajemnych relacji między kościołami chrześcijańskimi. Katechumenat w Europie wzmacnia więc w znacznej mierze ruch ekumeniczny.

Podczas wszystkich europejskich spotkań modliliśmy się razem i wymienialiśmy doświadczenia. Słuchaliśmy się nawzajem. I wszystko to pozwoliło nam dostrzec, że istnieje wiele aspektów i wymiarów, które nas łączą, choć nadal jesteśmy świadomi różnic pomiędzy naszymi kościołami.
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[bookmark: _GoBack]Zmieniający się charakter i systemy wartości społeczeństw na całym świecie znacznie przyczyniły się do rosnącej świadomości Kościoła w zakresie własnej tożsamości. Kościόł obecny jest w społeczeństwie pełen pokory jako „zaczyn”, uznając jednocześnie fakt swojego istnienia na peryferiach przemian społecznych. Wkroczył on w nową fazę dialogu ze społeczeństwem, rόwnocześnie wzrosła świadomość konieczności zwrόcenia większej uwagi na problematykę społeczną. Dzięki działaniu Ducha Świętego kościόł stał się bardziej świadomy i uwrażliwiony na swe powołanie do ewangelizacji; na nowo żyje duchem katechumenatu i podejmuje bardziej zdecydowane działania w kierunku głoszenia Ewangelii. 

Proces katechumenatu przyczynia się nie tylko do ożywienia osobistego wymiaru wiary, ale także do ożywienia wiary społeczności wiernych, co dotyczy zarόwno poszczegόlnych wspόlnot chrześcijańskich jak i communio całego kościoła. Ten proces odkrywania na nowo i przywracania obrzędόw chrześcijańskiej inicjacji dorosłych we wspólnotach chrześcijańskich będzie wymagał czasu, pośpiech jednak nie jest wskazany. 
Katechumenat jest urzeczywistnieniem istotnego aspektu duszpasterskiej posługi Kościoła. Jego znaczenie podkreśla podstawowy dokument katechetyczny Kościoła katolickiego „Dyrektorium ogόlne o katechizacji” (1997), gdzie droga katechumenatu uznana została jako wzorzec i model wszelkiej katechizacji[footnoteRef:3].  [3:  por. „Dyrektorium ogólne o katechizacji” 1997, Nr. 90; „Dyrektorium ogόlne o katechizacji” 2020, Nr. 61-66.] 

W procesie wtajemniczenia chrześcijańskiego budzi się nasza tęsknota za Bogiem w momencie, gdy uświadamiamy sobie, że jest On Bogiem personalnym, jest zawsze obecny, kocha nas, ma plan wobec każdego człowieka. Tęskota za tym planem Bożym inspiruje katechumenόw, a następnie już jako ochrzczonych zachęca do coraz głębszego poznawania i realizowania chrześcijańskiego sposobu życia. Oznacza to niekończący się proces nawrócenia, który stale się pogłębia, jest źrόdłem radości i pozwala doświadczyć wolności, jaką daje wiara. Ostatecznym celem tego procesu jest zbawienie.

Katechumenat jest drogą nawrócenia i wzrastania w wierze Kościoła, skierowaną do dorosłych, przygotowywujących się do przyjęcia sakramentów chrztu, bierzmowania i Eucharystii. 
Wspόlnoty chrześcijańskie podejmujące kroki w kierunku posługi prekatechumenatu i katechumantu (katechizacja, liturgia, wspieranie katechumenόw) stają się bardziej otwarte na ludzi poszukujących Boga. Należący do nich wierni są zachęcani do towarzyszenia katechumenom w ich drodze lub do ponownego odkrywania sensu wiary, co dotyczy zwłaszcza osόb ochrzczonych jako dzieci, ktόre nie przeżyły pogłębienia w wierze i nie poznały naprawdę Ewangelii. W tym sensie duszpasterstwo osόb ochrzczonych powinno zawierać elementy katechumenatu i tym samym krok po kroku prowadzić tych wiernych do osobistego spotkania z Chrystusem i chrześcijańskiego braterstwa.

Z punktu widzenia wspόlnoty katechumenat może stać się drogą kościoła do intensyfikacji dialogu ekumenicznego i wymiany międzyreligijnej na bazie wzajemnego szacunku i prawdy. Katechumenat był zawsze w Kościele pedagogią wiary prowadzącej do osoby Chrystusa, który jest drogą dla całej ludzkości. Prowadząc do Chrystusa katechumenat prowadzi rόwnocześnie do fundamentu każdego wyznania chrześcijańskiego. Nie jest przypadkiem, że w niektórych krajach Europy i Ameryki współpraca ekumeniczna zarόwno w fazie pierwszego głoszenia Dobrej Nowiny jak i w okresie katechumenatu już od wielu lat układa się bardzo dobrze. 

Niespodziewanym wyzwaniem w niektόrych regionach okazało się nagłe zainteresowanie wiarą chrześcijańską ze strony uciekinierόw, migrantόw i azylantόw. Pojawiły się nie tylko problemy językowe, ale także kwestia istotnych rόżnic w kulturze i mentalności. Niektόre osoby starające się o azyl dążyły do konwersji. W ten sposob katechumenat wzbogacony został o aspekt prawny, gdyż większość osόb nowo ochrzczonych pochodzących z krajόw  muzułmańskich i starających się o azyl, ma obawy co do swojego bezpieczeństwa w przypadku nieuzyskania statusu azylanta i konieczności powrotu do ojczyzny. Z drugiej strony istniały też uzasadnione obawy, że zainteresowanie wiarą i chrztem może być jedynie pretekstem do łatwiejszego uzyskania azylu. Zadaniem władz państwowych jest w tym przypadku kontrola, czy dana osoba jest wiarygodna, czy zainteresowanie wiarą chrześcijańską jest autentyczne. W jaki sposόb można to „udowodnić”?
Na tle przedstawionej tu sytuacji Konferencja Episkopatu Austrii powołała do życia Biuro ds Koordynacji Katechumenatu i Azylu, ktόrego zadaniem jest pomoc katechu-menom na bazie kontaktόw z odpowiednimi komόrkami kościelnymi i państwowymi.
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W procesie inicjacji katechumenalnej osoba dorosła stopniowo poznaje i rozwija swoją tożsamość poprzez uczestnictwo w życiu wspόlnoty kościoła dając świadectwo wiary w postmodernistycznym społeczeństwie. 
Rozwόj naszego społczeństwa i „znaki czasu” z jednej oraz zainteresowanie świadectwem kościoła z drugiej strony stanowią wyzwanie do ponownego odkrycia katechumenatu. Duch Święty nieustannie działający w Kościele pomaga kroczyć drogą wiary i postrzegać Ewangelię jako fundament naszej wiary. W katechume-nalnym procesie stopniowego wzrastania w wierze chrześcijańskiej prowadzi to do zakorzenienia nowo ochrzczonych w Ewangelii i rozumienia jej jako „duchowej ojczyzny”. Słowa Pisma Św., ktόre katechumeni otrzymują w obrzędach przekazania, stają się dla nich inspiracją, a obietnica szczęścia i zbawienia dodaje im odwagi.
Proces chrześcijańskiego wtajemniczenia dorosłych obejmuje przygotowawczą fazę wprowadzenia, podczas której serce poszukującego napotyka sedno chrześcijańskiej Dobrej Nowiny, ale przede wszystkim spotyka osobę Chrystusa, ktόry objawia Ojca i ktόry jest źródłem i celem drogi każdego chrześcijanina. Katechumeni odkrywają i poznają przesłanie Ewangelii, ktόre od tej chwili towarzyszy ich życiu. Możliwość bezpośredniego spotkania z  przesłaniem ewangelicznym otwiera katechumenom wspólnota żyjąca Ewangelią i wcielająca jej słowa w czyn. W centrum wiary jest zawsze osoba Jezusa Chrystusa. Przez Niego katechumeni rozumieją, dążą i pragną wszystkiego, co Bóg ofiarowuje światu przez swój Kościół. 

W procesie tym i na drodze wiary rola lokalnej wspólnoty wiernych nabiera coraz to bardziej konkretnych wymiarόw. Chrześcijańska inicjacja staje się w ten sposόb etapem wprowadzenia na nową drogę życia, budowanego w całości na Ewangelii, czyli Dobrej Nowinie Jezusa dla każdego człowieka w każdym miejscu i czasie. 
Rόwnocześnie wprowadzenie w kościele katechumenatu zobowiązuje każdą wspólnotę do odnowy swojego życia i do dawania świadectwa wiary. Jest to szczególna okazja do nadania duszpasterstwu nowego wymiaru misyjnego i ewangelizacyjnego opartego na owocnej i realnej współpracy między kapłanami, diakonami, osobami konsekrowanymi, małżeństwami i osobami świeckimi. 

Proces katechumenalny prowadzi do stopniowego wzrastania w wierze i stawania się uczniem Chrystusa i w konsekwencji do intesyfikacji uczestnictwa w życiu wspólnoty chrześcijańskiej. Owocem tego procesu dla jednostki jest budowanie głębokiej i osobistej relacji z Bogiem w modlitwie, powiązanej z łącznością z siostrami i braćmi we wspólnej wierze i w służbie światu, polegającej na przejęciu wspόłodpowiedzialności za wszystko, co Bóg powierzył rodzinie ludzkiej.
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